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CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TANDAREI

HOTARARE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investitii ,,Modernizare striizi in orasul Tandarei, judetul Ialomita”

Consiliul Local al oragului Téandérei, judetul lalomita,
Avand in vedere:
- raportul compartimentului Investitii cu nr.10016/12.07.2018
In conformitate cu:
- Hotararea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare $i continutul-cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate
din fonduri publice
-prevederile Legii 273/2006 privind finantele publice locale, modificarile si completdrile ulterioare
-prevederile Legii 500/2002 privind finatele publice cu modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii 82/1998 pentru aprobarea O.G. nr.43/1997 privind regimul juridic al drumurilor,
cu modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile O.G. nr.21/2002 privind gospodarirea localitdtilor urbane si rurale aprobata de Legea
nr.515/2002,
-prevederile art. 36 alin. (2) lit. ,,b”, alin. (4) lit. ,,d” si art. 126 din Legea nr. 215/2001 a
administratiei publice locale, republicata.

in temeiul art.45 alin. (1) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata,

HOTARASTE

Art.1.Se aprobi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii ,Modernizare
strizi in orasul Tandarei, Judetul lalomita, in valoare de 6.664,981 mii lei, fara T.V.A., din care
C+M in valoare de 5. 716,482 mii lei, fara T.V.A., conform Anexei, parte integrantd dm prezenta
hotérare.

Art.2. Hotarérea va fi dusa la indeplinire de Primarul orasului si serviciile subordonate.
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REFERAT

Subsemnatii Musat lordan Florin — referent investitii si Craita Eduard-
Cristian- inspector integrare europeana in cadrul Primariei Orasului Tandarei,
judetul Ialomita, va rugam sa emiteti un proiect de hotarare pentru aprobarea
indicatorilor tehnico-economici ai investitiei “Modernizare strazi in orasul
Tandarei, judetul Ialomita” — faza Documentatie de avizare a lucrarilor de
interventie. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investitiei este o etapa
premergatoare initierii procedurii de achizitie a proiectului tehnic si a detaliilor de
executie, conform anexei nr. 11 la HG 907/2016 privind etapele de elaborare si
continutul-cadru al documentatiilor tehnicoeconomice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice. De asemenea,
aprobarea indicatorilor  tehnico-economici  din  studiul de fezabilitate
(documentatia de avizare a lucrarilor de interventii) este o obligatie stabilita prin
Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, —modificarile si completérile
ulterioare, si Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificérile si
completarile ulterioare.

Documentatia de avizare a Lucrarilor de Interventii aferenta obiectivului de
investitii “Modernizare strazi in orasul Tandarei, judetul Ialomita” a fost
intocmita de SC VISION ENGINEERING SRL, proiect nr. 14/2017. In cadrul
proiectului au fost abordate lucrarile de interventie pe 28 de strazi din orasul
Tandarei, dupa cum urmeaza: Viitor, Cornului, Libertatii, Ialomitei, Dorobanti,
Victoriei, Aleea Teilor, Viilor, Alunului, Dropiei, Artarului, Bujorului, Lalelei,
Albinei, Scolii, Flacara, Progresului, Salcamului, Stefan cel Mare, Morii, Titu
Maiorescu, Scriitorilor, Aleea Orhideei, Duzilor, Eternitatii, lon Creanga, 1 Mai,
Constantin Brancusi.

Structura rutiera propusa pentru modernizarea acestor strazi este urmatoarea:

- 4 ¢m BA16 rul 50/70, BA 16 rul 50/70 ( reteta cu pietris concasat);

- 6 cm BA 20 leg 50/70, BA 20 leg 50/70 ( reteta cu pietris concasat);

- 15 cm strat de piatra sparta /piatra sparta de cariera amestec optimal 0-63

mm;
- 20 cm fundatie din balast;



- 20 cm strat de forma din pamant stabilizat cu lianti hidraulici rutieri

Valoarea totala a obiectivului de investitii, conform deviz general:
Total: 6.664,981 mii lei fara TVA  7.931,328 mii lei cu TVA
Din care C+M:  5.716,482 mii lei fara TVA 6.802,614 mii lei cu TVA

Indicatori de performanta — elemente fizice/capacitati fizice realizate:

- Lungime totala strazi : 7.975 ml

- Latime parte carosabila: 3.50 — 7.00 m
- Suprafata parte carosabila: 44.132 mp
- Suprafata trotuare: 11.069 mp

- Bordura mica: 10.918 ml

- Bordura mare: 14.150 ml

Referent investitii,
Musat Iordan Elorin
- /‘////
R 7
Inspector integrare europeana,
Craita Eduarg-Cristian




DEVIZ GENERAL

Privind cheltuielile necesare realizirii obiectivului

MODERNIZARE STRAZI IN ORASUL TANDAREI, JUDETUL IALOMITA

cota TVA = 19%
. . . ; Valoare Valoare
:—: Denumirea capitzlr:e;)t:j?;;ubcapltoleior de (Fird TVA) TVA (inclusiv TVA)
MI@ Mil LEI Mil LEI
1 2 3 4 5
PARTEA |
CAPITOLUL 1
CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA S| AMENAJAREA TERENULUI
1.1 |Obtinerea terenului
1.1.1 0.000 0.000 0.000
_ Total 1.1 0.000 0.000 0.000
1.2 |Amenajarea terenului
1.2.1 0.000 0.000 0.000
Total 1.2 0.000 0.000 0.000
13 Amenajari pentru proteetia mediului si aducerea
" |terenului la starea initiala
1.3.1 0.000 0.000 0.000
Total 1.3 0.000 0.000 0.000
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor
1.4.1 0.000 0.000 0.000
Total 1.4
CAFiITOLUL 2
CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI DE INVESTITII
2.1 0.000 0.000 0.000
22 0.000 0.000 0.000
. toracapiroLz]  oooo] oows| | cooo
| CAPITOLUL 3 ] ] |
CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE Sl ASISTENTA TEHNICA
3.1 |Studii:
3.1.1 |Studii de teren
3.1.1.1 [Studii topografice 10.300 1.957 12.257
3.1.1.2|Studii geotehnice 7.000 1.330 8.330
Total 3.1.1 17.300 3.287 20.587
3.1.2 |Raport privind impactul asupra mediului
31.1.2 0.000 0.000 0.000
Total 3.1.2 0.000 0.000 0.000
3.1.3 |Alte studii specifice
3113 0.000 0.000 0.000




Total 3.1.3 0.000 0.000 0.000
Total 3.1 17.300 3.287 20.587
39 Documentatii guport si cheltuieli pentru obtinerea de
avize, acorduri si autorizatii
3.2.1 |Taxe obtinere avize 9.000 1.710 10.710
Total 3.2 9.000 1.710 10.710
3.3 |Expertizare tehnica
3.3.1 |Expertiza tehnica 5.000 0.950 5.950
Total 3.3 5.000 0.950 5.950
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul
__|energetic al cladirilor
3.4.1 0.000 0.000 0.000
Total 3.4 0.000 0.000 0.000
3.5 |Proiectare
3.5.1 |Tema de proiectare 0.000 0.000 0.000
3.5.2 |Studiu de prefezabilitate 0.000 0.000 0.000
353 ;):ﬁgrg::;a:zﬁge:\ﬂz,.a)re a lucrarilor de interventii si 28.000 5320 33.390
365 ;/:t;?iﬁz:edaet:sgécua;ige calitate a proiectului tehnic si a 4500 0.855 5355
3.5.6 |Proiect tehnic si detalii de executie 134.000 25.460 159.460
Total 3.5 171.500 32.585 204.085
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie publica 1.000 0.190 1.190
Total 3.6 1.000 0.190 1.190
3.7 |Consultanta
3.7.1 |Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.000 0.000 0.000
3.7.2 |Auditul financiar 0.000 0.000 0.000
Total 3.7 0.000 0.000 0.000
3.8 |Asistentd tehnica
3.8.1 |Asistenta tehnica din partea proiectantului
3811 Pe perio;da executiei lucrarilor 14.291 2715 17.007
(0.25% din C+M)
Pentru participarea proiectantului la fazele incluse in
(0.25% din C+M)
Total 3.8.1 28.582 5.431 34.013
3.8.2 |Dirigentie de santier (1% din C+M) 57.165 10.861 68.026
' Total 3.8.2 57.165 10.861 68.026
Total 3.8 85.747 16.292 102.039
i . TOTALCAPITOL3| 289547\  55014] 344561
CAPITOLUL 4 ] ' T
CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA
4.1 |Constructii si instalatji
4.1.1 |Str. Viitor 436.218 82.881 519.099
4.1.2 |Str. Cornului 428.281 81.373 509.655




4.1.3 |Str. Libertatii 375.455 71.336 446.791
4.1.4 |Str. lalomitei 156.287 29.695 185.982
4.1.5 [Str. Dorobanti 153.885 29.238 183.123
4.16 [Str. Victoriei 143.152 27.199 170.350
4.1.7 [Aleea Teilor 630.135 119.726 749.860
4.1.8 |Str. Viilor 316.134 60.066 376.200
4.1.9 [Str. Alunului 40.840 7.760 48.600
4.1.10 |Str. Dropiei 35.739 6.790 42.530
4.1.11 | Str. Artarului 40.600 7.714 48.314
4.1.12 | Str. Bujorului 40.967 7.784 48.751
4.1.13 |Str. Lalelei 42.233 8.024 50.257
4.1.14 |Str. Albinei 39.451 7.498 46.947
4.1.15 [Str. Scolii 91.117 17.312 108.430
4.1.16 |Str. Flacara 51.420 9.770 61.190
4.1.17 |Str. Progresului 69.327 13.172 82.499
4.1.18 | Str. Salcamului 302.325 57.442 359.767
4.1.19 | Str. Stefan cel Mare 368.335 69.984 438.319
4.1.20 |Str. Morii 207.053 39.340 246.393
4.1.21 |Str. Titu Maiorescu 175.945 33.430 209.374
4.1.22 |Str. Scriitorilor 103.894 19.740 123.633
4.1.23 [Str. Orhideei 162.442 30.864 193.306
4.1.24 [ Str. Duzilor 627.641 119.252 746.893
4.1.25 |Str, Eternitatii 218.723 41.557 260.280
4.1.26 |Str. lon Creanga 111.321 21.151 132.472
4.1.27 |Str. 1 Mai 234.080 44.475 278.555
4.1.28 |Str. Constantin Brancusi 60.809 11.554 72.362
Total 4.1 5663.809 1076.124 6739.933
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
421 0.000 0.000 0.000
Total 4.2 0.000 0.000 0.000
43 Utilajg, echipan?ente tehnologice si functionale care
necesita montaj
4.3.1 0.000 0.000 0.000
Total 4.3 0.000 0.000 0.000
44 Utifaje., echipamente tehnologice si functionale care ny
necesita montaj si echipamente de transport
4.4.1 0.000 0.000 0.000
Total 4.4 0.000 0.000 0.000
4.5 |Dotari
451 0.000 0.000 0.000
Total 4.5 0.000 0.000 0.000
4.6. |Active necorporale
4.6.1 0.000 0.000 0.000
Total 4.6 0.000 0.000 0.000
_ TOTALCAPiTOL4| 5663.809] 1076124 673,933




CAPITOLUL 5§

ALTE CHELTUIELI
5.1 |Organizare de santier
Lucréri de constructii si instalatii aferente organizarii de
11 |santier 19%(1.2+1.3+2+4 144 2)x0.93 H2.673 W40e EZ5601
Cheltuieli conexe organizarii de santier
512 | 19+(1.2+1.3+2+4.1+4.2)x0.07 — 0.753 4718
Total 5.1 56.638 10.761 67.399
5.2 |Comisioane, cote, taxe, costul creditului
5.2.1 |Comisioanele si dobanzile aferente bancii finantatoare 0.000 0.000 0.000
Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de
5.2.2 |constructii 28.582 5.431 34.013
0.5%%(1.2+1.3+1.4+2+4+5.1.1)
Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
503 [@menajarea tentonu[u'l', urbanism si autorizarea 5716 1.086 6.803
lucrarilor de constructii
0.1%*(1.2+1.3+1.4+2+4+5.1.1)
Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor
224 10.5%*(1.2¢1.341.442+4+5.1.1) <8002 . =403
525 Taxe pgntru aqprdun, avize conforme si autorizatia de 0.000 0.000 0.000
construire/desfiintare
Total 5.2 62.881 11.947 74.829
Cheltuieli diverse si neprevazute
5.3 10%x(1.2+1.3+1.4+2+3.5+3.8+4) 592.106 112.500 704,606
Total 5.3 592.106 112.500 704.606
5.4 |Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.000 0.000 0.000
Total 5.4 0.000 0.000 0.000
CAPITOLUL 6
CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE Sl TESTE $| PREDARE LA BENEFICIAR
6.1 |Pregétirea personalului de exploatare 0.000 0.000 0.000
6.2 |Probe tehnologice si teste 0.000 0.000 0.000

__TOoTALCAPITOLE| o000]

Proiectant,

A Coran

< %
SINEERINGS R L.
« ENGINEERING] /)Lt
cgﬁi{‘/l‘lirii%ltr /

VISION E

Beneficiar,

U.A.T. TANDAREI

Primar,



U.A.T. TANDAREI

PROIECT NR: 14/2017
FAZA : D.A.L.I

MODERNIZARE STRAZI IN ORASUL TANDAREI,
JUDETUL IALOMITA

DOCUMENTATIE DE AVIZARE A
LUCRARILOR DE INTERVENTIE
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MODERNIZARE STRAZI IN ORASUL TANDARE],
JUDETUL IALOMITA

PROIECT NR. 14/2017

COLECTIV DE ELABORARE :

Proiectat ing. Alina MIHALACHE rrqu
Ing. Alexandruy NEGUCIOIL[ %/
Verificat ing. Mihai LOBAzfi_.-
Sef Proiect b
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PROIECTANT FAZA: D.A.L.IL

VISION ENGINEERING S.R.L. Proiect Nr. 14 / 2017
BORDEROU

A. PARTI SCRISE

1. Coperta

2. Foaie de semnaturi

3. Borderou _

4. Memoriu tehnic

5. Tabel centralizator straz
6. Evaluare pe strada

7. Deviz General

8. Devize pe obiect

9. Grafic de executie

B. PARTI DESENATE

1. Plan de incadrare in Zona VE 01

2. Plan de situatie VE 02/1-28

3. Profile longitudinale VE 03/1-39

4. Profile transversale tip VE 04/1-8
intocmit,

ing. Alexandru NEGUCIOIU

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING SR.L.
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MODERNIZARE STRAZI IN ORASUL TANDAREI, JUD. IALOMITA

S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. PROIECT NR. : 14/ 2017
FAZA : D.A.L.I

MEMORIU JUSTIFICATIV

Capitolul | - INFORMATII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTITII

1.1. Denumirea obiectivului de investitii:
MODERNIZARE STRAZI IN ORASUL TANDAREI, JUD. IALOMITA
1.2. Ordonator principal de credite/investitor:
MINISTERUL DEZVOLTARII REGIONALE ADMINISTRATIEI PUBLICE SI
FONDURILOR EUROPENE
1.3. Ordonator de credite (secundaritertiar):
ORASUL TANDAREI! JUDETUL IALOMITA
1.4. Beneficiarul investitiej:
U.AT. TANDAREI|
1.5. Elaboratorul documentatiei:
VISION ENGINEERING S.RL.

Capitolul Il — SITUATIA EXISTENTA S| NECESITATEA REALIZARI| LUCRARILOR DE
INTERVENTII

2.1. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante,
structuri institutionale si financiare:

Programul finanteaza obiective de investitii care au ca scop realizarea, extinderea,
reabilitarea sau modernizarea sistemelor de canalizare, alimentare cy apa, unitati de
invatdmant, unitat sanitare, drumuri, obiective culturale de interes local, sedii
administrative, baze sportive etc. PNDL are trej subprograme: modernizarea satului
romanesc, regenerarea urbanj a municipiilor si oraselor si infrastructura la nivel judetean.
PNDL este destinat autoritatilor publice locale - comune, orase si judete - precum si

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii farg aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 1



\V4 J% Jﬁ‘“ ”\?5’
MODERNIZARE STRAZI IN ORASUL TANDAREI, JUD. IALOMITA \i ‘b 578 b
ENGINEERING

Strazile propuse pentru modernizare sunt urmatoarele: Str. Viitor, Str. Cornului, Str.
Libertatii, Str. lalomitei, Str. Dorobanti, Str. Victoriei, Aleea Teilor, Str. Viilor, Str. Alunului,
Str. Dropiei, Strada Artarului, Strada Bujorului, Strada Lalelei, Strada Albinei, Strada Scaolii,
Strada Flacara, Strada Progresului, Strada Salcamului, Strada Stefan cel Mare, Strada
Morii, Strada Titu Maiorescu, Strada Scriitorilor, Aleea Orhideei, Strada Duzilor, Strada

Eternitatii, Strada lon Creanga, Strada 1 Mai, Strada Constantin Brancusi.
In prezent drumurile care fac obiectul prezentei documentatii au partea carosabila
alcatuita din balast say piatra sparta, in stare medie de degradare, zestrea existenta

precipitatii.

Latimea partii carosabile este de aproximativ 3.50 — 7.00m, la marginea acesteia
existand stalpi de iluminat pe ambele parti sau pe o singura parte, iar pe anumite strazi,
rasflatori de gaze.

Scurgerea apelor nu este asigurata in totalitate, dupa precipitatii apele stagneaza si
influenteaza negativ desfasurarea circulatiej prin afectarea starii partii carosabile.

Nu exista un sistem de scurgere a apelor (rigole/santuri), ceea ce face ca apele sa
stagneze pe partea carosabila, accentuand si mai mult starea de degradare, iar in zonele in

traficului, vor influenta benefic zona, atat din punct de vedere ambiental, cat si din punct de
vedere socio-economic.
Tinand cont de cele de mai sus se impune modernizarea drumurilor in vederea atingerii

urmatorilor parametri :

v' Cresterea vitezei de transport

v Reducerea costurilor de Operare a transportului;

v" Reducerea ratei accidentelor prin adoptarea masurilor de siguranta rutiera:

v" Imbunététirea accesibilitatii la proprietati;

v Asigurarea masurilor pentru protectia mediulyi prin  reducerea prafului,
Zgomotului, noxelor, preluarea apelor din precipitatii;
Impact direct si indirect asupra dezvoltarii économice, sociale gi culturale;
Cresterea nivelului investitional i atragerea de noi investitori autohtoni si straini
care sa dezvolte zona;

<]

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii farg aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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v Crearea de noi locuri de munca.
Strazile ce fac obiectul prezentului proiect au o lungime totala de aprox. 7975m.

2.3. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiej publice:

Modernizarea infrastructurii rutiere in Orasul Tandarei, pe sectoarele studiate, are ca
obiective generale:

> Imbunatatirea infrastructurii fizice de baza in spatiul rural;
> cresterea potentialului economic al zonej:
> cresterea atractivitatij zonei din punct de vedere a/ accesibilitatif.
Aceste obiective vor fi atinse prin:
> crearea unej infrastructuri moderne, care sa furnizeze facilitati la nivelul
standardelor europene, astfel incat aceasta zona sa se faca si mai atractiva
pentru investitii, care sa contribuie la cresterea sj dezvoltarea ej.

Prin  realizarea inchiderii structurii cu o imbracaminte asfaltica se elimina
inconvenientul Suprafetei de rulare pietruita, care produce praf pe timp uscat, respectiv noroj
pe timp umed, stratul de pietruire fiind permeabil |a apa, prezenta umiditatii conducand |Ia
reducerea coeziunii dintre granule si producerea sub actiunea traficului, a degradarilor de
tipul gropi, fagase, dislocari de material.

Capitolul Ill - DESCRIEREA CONSTRUCTIEI EXISTENTE

3.1 Particularitati ale amplasamentului:
a) Descrierea amplasamentului (localizare, surafata terenului, dimensiuni in plan);
Amplasamentul ce urmeaza 3 fi construit se afla situat la o distanta de cca 27 km
nord — est de Mun. Slobozia, in apropierea raului lalomita, traversat de drumul national
DN2A.
Terenul se prezinta orizontal, stabil si este liber de orice sarcina.
1. Strada Viitor
Strada care face obiectyl prezentului proiect se desprinde din Strada Avalansei sj se
termina la intersectia Strazii Cornului si Aleea Fabricij.
Caracteristici ale drumului:
* Lungime totala: 510m:
e Ampriza: aprox. 12.00 — 16.00m;
* Latime parte carosabila: 3.50 — 6.00m:
» Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec CU pamant si piatra sparta:
* Trotuare: pe o portiune de drum este existent un trotuar din beton de ciment pe
partea dreapta.
* Santuri: nu exista.
2. Strada Cornului:
Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din Strada Viitorului si se
desfasoara in intravilanul orasului.
Caracteristici ale drumului:
* Lungime totala: 498m;
* Ampriza: aprox. 9.00 — 12.00m;

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING SR 3
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e Latime parte carosabila: 2.50 — 6.00m;

» Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cu pamant si piatra sparta:

e Trotuare: pe o portiune de drum este existent un trotuar din beton de ciment pe
partea dreapta.

e Santuri: nu exista.

3. Strada Libertatii:
Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din Strada Viitorului si se

desfasoara in intravilanul orasului.
Caracteristici ale drumului:
e Lungime totala: 462m:
e Ampriza: aprox. 7.00 — 12.00m:
e Latime parte carosabila: 3.00 - 5.00m;
e Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cy pamant si piatra sparta;
e Trotuare: nu exista.
e Santuri: nu exista.

4. Strada lalomitei:
Portiunea de strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din drumul

national DN2A si se desfasoara in intravilanul orasului,
Caracteristici ale drumului:
» Lungime totala: 195m:;
* Ampriza: aprox. 10.00 — 12.50m;
* Latime parte carosabila: 4.00 — 5.00m;
e Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cy pamant si piatra sparta.
* Trotuare: pe o portiune de drum este existent un trotuar din beton de ciment pe
partea stanga.
e Santuri: nu exista.
5. Strada Dorobanti:
Strada care face obiectyl prezentului proiect se desprinde din Strada Oituz Si este o
fundatura.
Caracteristici ale drumului:
* Lungime totala: 269m:
* Ampriza: aprox. 4.50 — 6.00m;
* Latime parte carosabila: 3.00 — 4.00m;
e Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec CU pamant si piatra sparta.
e Trotuare: nu exista.
e Santuri: nu exista.
6. Strada Victoriei:
Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din Strada Oituz s; este o
fundatura
Caracteristici ale drumului:
e Lungime totala: 245m;
* Ampriza: aprox. 4.50 — 6.00m;

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii farg aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 4
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» Latime parte carosabila: 3.00 — 4.50m;

e Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cy pamant si piatra sparta.
e Trotuare: nu exista.

e Santuri: nu exista.

7. Aleea Teilor:

Strada care face obiectyl prezentului proiect se desprinde din drumul nationa| DN2A
si duce spre o zona industriala.

Portiunea din strada care face obiectul prezentului proiect are o lungime de
aproximativ 875m si incepe de unde se termina zona asfaltata si pana Ia intrarea in incinta
unei fabrici existente. | '

Caracteristici ale drumului:

* Ampriza: aprox 17.00 — 22.00m;

e Latime parte carosabila: 7.00 -7.50m;

» Sistem rutier existent: este alcatuit din beton de ciment aflat intr-o stare de degradare
avansata.

e Trotuare nu exista, Ia marginea partii carosabile zona este inierbata si pe alocuri apa
balteste.

8. Strada Viilor:

Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din drumul national DN2A
si este o fundatura.

Caracteristici ale drumului:

* Lungime totala: 480m:

*  Ampriza drumului: aprox. 7.00 - 9.00m;

e Latime parte carosabila: 3.00 - 5.00m:;

 Sistem rutier existent: este alcatuit din beton asfaltic.

e Trotuare: pe o portiune de drum este existent un trotuar din pavele pe partea stanga.
e Santuri: nu exista.

9. Strada Alunului:

Strada care face obiectuyl prezentului proiect se desprinde din Strada Salcamului si
se termina in apropierea Strazii Digului.

Caracteristici ale drumului:

* Lungime totala: 70m:

e Ampriza drumului: aprox. 6.00 — 6.50m;

e Latime parte carosabila: 2.50 — 4.00m;

» Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cu pamant sj piatra sparta.
* Trotuare: este existent un trotuar din beton de ciment pe partea stanga.

e Santuri: nu exista.

10. Strada Dropiei:

Strada care face obiecty| prezentului proiect se desprinde din Strada Salcamului si
se termina in apropierea Strazji Digului.

Caracteristici ale drumului:

° Lungime totala: 70m:

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 5
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e  Ampriza drumului: aprox. 4.00 — 5.00m:;
e Latime parte carosabila: 2.00 — 3.00m;

 Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cu pamant si piatra sparta.

e Trotuare: este existent un trotuar din beton de ciment pe partea stanga.

e Santuri: nu exista.
11.Strada Artarului:

Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din Strada Salcamului si

se termina in apropierea Strazii Digului.
Caracteristici ale drumului:
e Lungime totala: 70m:
*  Ampriza drumului: aprox. 5.00 — 6.50m;
e Latime parte carosabila: 2.50 - 3.50m:;

» Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec CU pamant si piatra sparta.

e Trotuare: este existent un trotuar din beton de ciment pe partea stanga.

e Santuri: nu exista.
12.Strada Bujorului:

Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din Strada Salcamului si

se termina in apropierea Strazii Digului.
Caracteristici ale drumului:
e Lungime totala: 70m:
* Ampriza drumului: aprox. 5.00 — 6.00m:;
* Latime parte carosabila: 3.50 — 4.00m;

* Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec CU pamant si piatra sparta.

* Trotuare: este existent un trotuar din beton de ciment pe partea stanga.

e Santuri: nu exista.
13. Strada Lalelei:

Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din Strada Salcamului si

se termina in apropierea Strazii Digului.
Caracteristici ale drumului:
* Lungime totala: 70m:
*  Ampriza drumuluj: aprox. 5.50 — 6.00m;
e Latime parte carosabila: 3.50 — 4.00m;

e Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cu pamant si piatra sparta,

* Trotuare: este existent un trotuar din beton de ciment pe partea stanga.

e Santuri: nu exista.
14. Strada Albinei:

Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din Strada Salcamuluj si

se termina in apropierea Strazii Digului.
Caracteristici ale drumului:
e Lungime totala: 70m;
*  Ampriza drumului: aprox. 5.00 - 6.00m:;
* Latime parte carosabila: 3.00-4.00m;

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara apraobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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 Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cu pamant si piatra sparta.
e Trotuare: este existent un trotuar din beton de ciment pe partea stanga.

e Santuri: nu exista.

15. Strada Scolii:
Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din Strada Digului si se

termina la intersectia cu Strada Lunca.
Caracteristici ale drumului:

* Lungime totala: 110m:;

e Ampriza drumului: aprox. 6.00 — 8.50m:

* Latime parte carosabila: 3.00 — 4.00m:;

e Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cy pamant si piatra sparta.

* Trotuare: pe o portiune de drum este existent un trotuar din beton de ciment pe
partea dreapta.

e Santuri: nu exista.

16.Strada Flacara:
Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din Strada Constantei si se

termina in apropierea Aleii Podului.
Caracteristici ale drumului:
* Lungime totala: 86m:
* Ampriza drumului: aprox. 6.00 — 8.00m;
* Latime parte carosabila: 4.50 — 5.50m;
e Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cu pamant si piatra sparta.
e Trotuare: pe o portiune de drum este existent un trotuar din beton de ciment pe
partea stanga.
e Santuri: nu exista.
17.Strada Progresului:
Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din Strada Constantej sj se
termina in apropierea Aleii Podului.
Caracteristici ale drumului:
e Lungime totala: 77m:;
*  Ampriza drumului: aprox. 9.00 — 9.50m:;
e Latime parte carosabila: 4.50 — 5.50m:
e Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cu pamant si piatra sparta,
e Trotuare: pe o portiune de drum este existent un trotuar din beton de ciment pe
partea dreapta.
e Santuri: nu exista.
18. Strada Salcamului:
Strada care face obiectuyl prezentului proiect se desprinde din Strada Armanului si se
termina in apropierea Strazii Barierei.
Caracteristici ale drumuluij:
* Lungime totala: 435m:
e Ampriza drumului: aprox. 9.00 — 11.00m;

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 7
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e Latime parte carosabila: 4.00 — 6.00m:;
e Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cu pPamant si piatra sparta.
e Trotuare: este existent un trotuar din beton pe partea stanga.
e Santuri: nu exista.
19.8trada Stefan cel Mare:
Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din Strada lonel Perlea si
este o fundatura.
Caracteristici ale drumului:
e Lungime totala: 495m:
° Ampriza drumului: aprox. 11.00 — 13. 00m;
* Latime parte carosabila: 5.50 — 7.00m;
* Sistem rutier existent: este alcatuit din beton asfaltic.
e Trotuare: sunt existente trotuare pe ambele parti din beton de ciment pe primii 667m
si din pavele pe urmatorii 68m.
e Santuri: nu exista.
20. Strada Morii:
Strada care face obiecty| prezentului proiect se desprinde din drumul national DN2A
si se desfasoara in intravilanul orasului.
Caracteristici ale drumului:
* Lungime totala: 304m:
e Ampriza drumului: aprox. 15.00 — 23.00m;
 Latime parte carosabila: 4.00 — 6.00m;
» Sistem rutier existent: este alcatuit din — beton asfaltic pe primii 109m:
e piatra pe urmatorii 195m.
* Trotuare: pe o portiune de drum este existent un trotuar din piatra pe partea dreapta.
e Santuri: nu exista.

21. Strada Titu Maiorescu:
Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din drumul nationa| DN2A

si se termina la intersesctia cu Strada Mircea Eliade.
Caracteristici ale drumului:
* Lungime totala: 70m:;
e  Ampriza drumului: aprox. 10.50 — 12.00m:;
 Latime parte carosabila: 4.50 — & 50m;
» Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cu pamant si piatra sparta.
e Trotuare: nu exista.
e Santuri: nu exista.

22.Strada Scriitorilor:
Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din drumul national DN2A

si se termina la intersesctia cu Strada Mircea Eliade.
Caracteristici ale drumului:
e Lungime totala: 140m:;
e Ampriza drumului: aprox. 12.00 - 14.00m:;

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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e Latime parte carosabila: 4.00 — 6.00m:

 Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cu pamant si piatra sparta.

e Trotuare: pe o portiune de drum este existent un trotuar din beton de ciment pe
partea dreapta.

e Santuri: nu exista.

23. Aleea Orhideei:
Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din drumul national DN2A

si se termina la intersectia cu Strada Pescarus.
Caracteristici ale drumului:
e Lungime totala: 254m;
* Ampriza drumului: aprox. 6.00 — 10.00m;
e Latime parte carosabila: 2.50 — 4.00m;
o Sistem rutier existent: este alcatuit din — beton de ciment pe primii 130m:;
— piatra pe urmatorii 124m.
e Trotuare: nu exista.
e Santuri: nu exista.

24.Strada Duzilor:
Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din drumul judetean DJ101

si se termina in apropierea Strazii Crinului.
Caracteristici ale drumului:

e Lungime totala: 886m:

e  Ampriza drumului: aprox. 11.00 — 13.00m:

e Latime parte carosabila: 4.50 — 6.00m;

* Sistem rutier existent: este alcatuit din — beton asfaltic pe primii 600m;

— piatra pe urmatorii 286m.

Trotuare: pe o portiune de drum este existent un trotuar din beton de ciment pe
partea stanga.
e Santuri: nu exista.

25. Strada Eternitatii:
Strada care face obiectul Prezentului proiect se desprinde din Strada lonel Perlea si

se termina in apropierea Strazii Mihai Viteazul.
Caracteristici ale drumului:
e lungime totala: 325m;
e  Ampriza drumului: aprox. 6.50 — 9.50m:;
 Latime parte carosabila: 3.00 — 5.00m;
e Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cy pamant si piatra sparta.
e Trotuare: pe o portiune de drum este existent un trotuar din beton de ciment pe
partea dreapta.
e Santuri: nu exista.
26.Strada lon Creanga :
Strada care face obiecty| prezentului proiect se desprinde din Strada Scriitorilor si
este o fundatura.
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Caracteristici ale drumului:

e Lungime totala: 211m:

*  Ampriza drumului: aprox. 12.50 — 14.00m:;

* Latime parte carosabila: 6.00 — 7.00m;

» Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cu pamant si piatra sparta.

e Trotuare: pe o portiune de drum este existent un trotuar din beton de ciment pe
partea dreapta.

e Santuri: nu exista.

27.Strada 1 Mai:
Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din Strada lonel Perlea si

se termina in apropierea Strazii Mihai Viteazul.
Caracteristici ale drumului:
* lLungime totala: 350m:;
e  Ampriza drumului: aprox. 7.00 — 10.00m:;
* Latime parte carosabila- 3.50 — 5.00m;
* Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec cu pamant si piatra sparta.
* Trotuare: sunt existente trotuare din beton de ciment pe ambele parti.
e Santuri: nu exista.
28.Strada Constantin Brancusi:
Strada care face obiectul prezentului proiect se desprinde din Strada Nicolae lorga si
se desfasoara in intravilanul orasului.
Caracteristici ale drumului:
e Lungime totala: 109m;
e Ampriza drumului: aprox. 4.50 — 6.00m:;
* Latime parte carosabila: 2.50 — 3.50m;
e Sistem rutier existent: este alcatuit din balast in amestec CU pamant si piatra sparta.
* Trotuare: nu exista.
e Santuri: nu exista.

b) Relatiile cu zonele invecinate, accesuri existente si/sau cai de acces posibile;
Accesul |a strazile care fac obiectul prezentei documentatii se face de pe strazile din
oras si de pe drumul national DN 2A care strabate localitatea.

c) Datele seismice si climatice;

Clima este temperat continentald, media temperaturilor anuale a aerului fiind de
10+11°C;

Din punct de vedere seismic, teritoriul se incadreaza in Zona de calcul C cu o valoare
Ks = 0,22 si o valoare a perioadei de colt Tc = 1,00sec, conf. Normativ P 100-1/2013.
Adancimea maxima de inghet a zonei este 85-90cm, conform STAS 6054-77.

d) Studii de teren:
i) Studiu geotehnic pentru solutia de consolidare g infrastructurii conform
reglementarilor tehnice in vigoare

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C, VISION ENGINEERING S.R.L 10
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- Este anexat documentatiei.
i) Studii de specialitate necesare, préecum studii topografice, geologice, de

stabilitate ale terenului, hidrologice, hidrogeotehnice, dupa caz;
- Studiul topografic elaborate, consta in planuri de situatie, profile longitudinale sj
profile transversale, care ay stat la baza intocmirii documentatiei de specialitate.

Masuratorile topografice au fost realizate in sistem de referinta STEREO 70.

e) Situatia utilitatilor tehnico-edilitare existente;

Pe strazile cuprinse in cadrul documentatiei de avizare a lucrarilor de investitii s-au
executat lucrari de alimentare cy apa si gaze in urma carora s-au amplasat pe partea
carosabila mai multe camine de vizitare respectiv rasuflatori de gaze. Acestea nu vor fi
modificate din punct de vedere a| amplasamentului.

De asemenea, in zona exista si stalpi pentru iluminatul public. Acestia nu vor fi

afectati de lucrari.

f) Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de

schimbari climatice ce pot afecta investitia:
Proiectul este adaptat normelor tehnologice si masurilor recomandate de Uniunea
Europeana si legislatia nationala.

administrare si management generate de proiect. Se considera ca acestea sunt reduse ca
pondere. Beneficiarul obiectivului investitional, Orasul Tandarei prezinta o capacitate de

evaluate in cadrul estimarii costurilor investitionale.
Riscurile asociate proiectului se pot clasifica astfel:
Tehnice:
* Proasta executie a lucrarii
* Lipsa unei supervizari bune 3 desfasurarii lucrarii
e Aparitia calamitatilor
Financiare:
* Neaprobarea finantarii
* Intarzierea platilor
Legale:
* Nerespectarea procedurilor legale de contractare a firmei pentru executia
lucrarii
* Nerespectarea legislatiei in vigoare pe perioada executiei
Institutionale:
* Lipsa colaborarii institutionale
* Lipsa capacitatii unei bune gestionari a resurselor umane si materiale
Riscurile legate de realizarea proiectului care pot aparea pot fi de natura interna s;
externa:
Interna:
* pot fi elemente tehnice legate de indeplinirea realista 3 obiectivelor si care se
pot minimiza printr-o proiectare si planificare riguroasa a activitatilor
Externa:

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a $.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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* nu depind de beneficiar dar pot fi contracarate printr-un sistem adecvat de
management al riscului.

a) Informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura
sau situri arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinata; existenta
conditionarilor specifice in cazul existentei unor zone protejate.

- Nu este cazul, nu exista in amplasament astfel de zone.

3.2  Regimul juridic:
a) Natura proprietatii sau titiy| asupra constructiei existente, inclusiy servituti, drept de
preemptiune:

Terenul pe care se va desfasura investitia se afla in proprietatea beneficiarului,
reprezentand domeniul public al orasului Tandarei, nefiind necesare exproprieri

suplimentare.

b) Destinatia constructiei existente
Constructiile existente au destinatia de strazi, deservind circulatiei in Orasul

Tandarei.

c) Includerea constructiei existente in lista monumentelor istorice, situri arheologice, arii
natural protejate, precum si zonele de protective ale acestora si in zone construite
protejate, dupa caz:

- Nu este cazul

d) Informatii/obligatii/constrangeri extrase din documentatiile de urbanism, dupa caz.
- Nu este cazul

3.3  Caracteristici tehnice si parametri specifici:
a) Categoria si clasa de importanta;

Alegerea categoriei de importanta a constructiei s-a facut in conformitate ey
prevederile art. 22 Sectiunea 2 “Obligatii si raspunderi ale proiectantului” din Legea nr. 10
din 18 ian. 1995, ‘Legea privind calitatea in constructii’ si in baza “Metodologiei de
stabilire a categoriei de importanta a constructiilor” din “Regulamentul privind stabilirea
categoriei de importanta a constructiilor” aprobat cu Ordinul MLPAT nr. 31/N din 2 oct.

1995.
Lucrarea ce face obiectyl acestei documentatii se incadreaza la categoria de

importanta C - constructii de importanta normala.

b) Cod in lista monumentelor istorice, dupa caz:
- Nu este cazul

c) An/anilperioade de construire pentru fiecare corp de constructie:
Durata de realizare a investitiei este estimata |a 24 lunj

d) Suprafata construita;
Suprafata totala afectata de lucrari este de aproximativ 57000mp.

e) Suprafata construita desfasurata;
Suprafata construita desfasurata este de aproximativ 57000mp.

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C, VISION ENGINEERING SR.L. 12
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f) Valoarea de inventar a constructiei

Strazile care fac obiectul acestui studiuy sunt inclu

se 1n inventarul bunurilor care
apartin domeniului public al Orasului Tandarei, astfel :

VALOARE DE
DENUMIRE STRADA INVENTAR (ei)
Viitor 84565
1 Mai 215004
Albinei 16554
Alunului 26414
Artarului 18335
Bujorului 14839
Constantin Brancusi 923
Cornului 913462
= Dorobanti 2025
Dropiei 26348
Duzilor 1961504
Eternitatii 100137
Flacara 29251
lalomitei 40741
lon Creanga 31867
Lalelei 16554
Libertatii 4781
Morii 274997
Aleea Orhideei 161096
Progresului 20458
Salcamului 137300
Scolii 79391
— Scriitorilor 27377
Stefan cel Mare 1546145
Teilor 7020094
Titu Maiorescu 2766
Victoriei 1844
Viilor 138981
TOTAL 12374772

g) Alti parametrii, in functie de specificul si natura constructiei existente.

Indicatori U.M. | Cantitate

Lungime strazi | km | 7.975
Latime parte carosabila | m  3.50~7.00 |

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 13
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construite protejate. Se vor evidentia degradarile, precum sij cauzele principale ale
acestora, de exemplu: degradari produse de cutremure, actiuni climatice,
tehnologice, tasari diferentiale, cele rezultate din lipsa de intretinere a constructiei,
conceptia structurala initiala gresita sau alte cause identificate prin expertiza tehnica.

alcatuirea sistemului rutier existent, categoria pamantului din patul drumului sj capacitatea
portanta la nivelul acestuia, respectiv in evaluarea starii tehnice sj 3 modului de colectare sj
€vacuarea apelor de suprafata din zona acestor drumuri publice.

Analiza rezultatelor investigatiilor efectuate privind defectiunile constatate pe strazile
Supuse expertizei au condus la formularea urmatoarelor concluzii:

o Razele curbelor, in special in plan orizontal nu sunt corespunzatoare, fiind mai

mici decat cele prevazute in STAS 863;

e Partea carosabila are o latime variabila si nu este delimitata clar;

. Structura rutiera existenta prezinta denivelari, fagase si gropi cu o planeitate

neadecvata desfasurarii unej circulatii rutiere in conditii de siguranta si confort.

3.5 Starea tehnica, inclusiv sistemul structural si analiza diagnostic, din punctul de
vedere al asigurarii cerintelor fundamentale aplicabile, potrivit legii.

In general structura rutiera se prezintd necorespunzator din punct de vedere al
planietstii si uniformitatii, iar pe timp uscat circulatia rutiera polueaza atmosfera cu mult praf,
iar pe timp umed circulatia se desfagoara cu dificultate.

Zestrea rutiers existents este constituitd din materiale granulare de diverse grosimi,
realizata pe Iatimi variabile, iar pe unele strazj protejata cu covor asfaltic.

Structura rutiers este necorespunzatoare din punct de vedere al capacitatii portante,
fapt ce necesitd modernizarea acestor strazi, pentru a se imbunatati confortul si siguranta

circulatiei pentru utilizatori
Din punct de vedere geometric, aceste strazi au o platforma de Itime variabila, iar

dispozitivele de colectare $i evacuare a apelor de suprafati sunt necorespunzatoare say
lipsesc.

necorespunzatoare, nefiind asigurata latimea standard a partii carosabile, fara vizibilitate,
fiind foarte greu practicabil in perioadele cy precipitatii sau de iarna.

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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locuitorilor din zona,
Scurgerea apelor pluviale se desfasoara in conditii total improprii, in multe cazuri

apa siroind in lungul drumului, intensificand astfel starea de degradare a strazilor. In Zonele
cu declivitate mare, apa a sapat santuri adanci, erodand astfel corpul drumului. In
perioadele cu precipitatii intense, carosabilul este acoperit de apa, acesta devenind pe
alocuri impracticabil, in special in portiunile neamenajate corespunzator.

3.6  Actul doveditor al fortei majore
- Nu este cazul

Capitolul IV — CONCLUZIILE EXPERTIZEI TEHNICE SI, DUPA CAZ, ALE AUDITULUI
ENERGETIC, CONCLUZIILE STUDIILOR DE DIAGNOSTICARE

a) Clasa de risc seismic;

- Nu este cazul

b) Prezentarea a minimum doua solutii de interventie;

Structura rutiera pe carosabil, conform clasei de trafic USOR ar putea fi ung din
urmatoarele variante:
Varianta 1 - structura rutiera supla:

e 4 cm BA16 rul 20/70, BA16 rul 50/70 (reteta cu pietris concasat) conforn SR EN
13108-1:2006; SR EN 13108-1:2006/AC:2008 (BA16, BAPC16 conform AND
605/2014);

* 6 cm BA20 leg 50/70, BA20 leg 50/70 (reteta cu pietris concasat) conforn SR EN
13108-1:2006; SR EN 13108-1:2006/AC:2008 (BAD20, BADPC20 conform AND
605/2014);

e 15 cm strat de piatra sparta/ piatra sparta amestec optimal 0-63mm de cariera;

* 20 cm fundatie din balast;

* 20 cm strat de forma din Pamant stabilizat cu lianti hidraulici rutieri, conform STAS
12253-84;

Varianta 2 - structura rutiera rigida:

e 20 cm BcR 4.5 conform NE014-2002 si STAS 6400;

e Hartie Kraft say polietilena;

° 2cm strat de nisip STAS6400-84 si SR EN 13242:2013 clasa 4;

e 30 cm strat de fundatie din balast conform STAS 6400/84 si SR EN 13242:2013
clasa 4;

* 15 cm strat de forma din pamant stabilizat cu lianti hidraulici rutieri, conform STAS

12253-84;

c) Solutiile tehnice si masurile propuse de catre expertul tehnic si, dupa caz, auditorul
energetic spre a fi dezvoltate in cadrul documentatiei de avizare a lucrarilor de
interventii:

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 15
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Solutia propusa de expertul tehnic, pentry modernizarea sistemuluij rutier este:

4 cm BA16 rul 20/70, BA16 rul 50/70 (reteta cu pietris concasat) conforn SR EN

13108-1:2006; SR EN 13108-1:2006/AC:2008 (BA16, BAPC16 conform AND

605/2014);

- 6 cm BA20 leg 50/70, BA20 leg 50/70 (reteta cu pietris concasat) conforn SR EN
13108-1:2006; SR EN 13108-1:2006/AC:2008 (BAD20, BADPC20 conform AND
605/2014);

- 15 cm strat de piatra sparta/ piatra Sparta amestec optimal 0-63mm de cariera;

- 20 cm fundatie din balast;

- 20 cm strat de forma din pamant stabilizat cu lianti hidraulici rutieri, conform STAS

12253-84;

Pentru_strazile care intersecteaza DN 2A, pe o lungime de 25 de metri de Ia
marginea acestuia, sistemuy| rutier va fi urmatorul:

- 4 cm BA16 rul 90/70, BA16 rul 50/70 (reteta cu pietris concasat) conforn SR EN
13108-1:2006; SR EN 13108-1:2006/AC:2008 (BA16, BAPC16 conform AND
605/2014):

- 6 cm BA20 leg 50/70, BA20 leg 50/70 (reteta cu pietris concasat) conforn SR EN
13108-1:2006; SR EN 13108-1:2006/AC:2008 (BAD20, BADPC20 conform AND

605/2014);

605/2014);
- 15 cm strat de piatra sparta/ piatra Sparta amestec optimal 0-63mm de cariera;

- 20 cm fundatie din balast;
- 15 cm strat de forma din Pamant stabilizat cu lianti hidraulicj rutieri, conform STAS

12253-84:
Aceste strazi sunt Urmatoarele: Str. Viilor, Str. lalomitei, Str. Orhideej, Str. Scriitorilor,

Str.Titu Maiorescy si Str. Morii.

d) Recomandarea interventiilor necesare pentru asigurarea functionarii conform

cerintelor si conform exigentelor de calitate
Traseele proiectate se vor suprapune in linii mari peste cele existente evitand

eXproprierile si vor fi formate din aliniamente sj curbe.
In plan si in profil longitudinal se recomanda proiectarea unor elemente geometrice

Dupa finalizarea acestor lucrari, se vor realiza de cate ori este necesar, lucrari de
intretinere curenta a structurii rutiere conform Normativului 554/2002.

Capitolul vV - IDENTIFICAREA SCENARIILOR/PTIUNILOR TEHNICO-ECONOMICE
(MINUMUM DOUA) si ANALIZA DETALIATA A ACESTORA

5.1  Solutia tehnica, din Punct de vedere tehnologic, constructive, tehnic,
functional-arhitectura| si economic, cuprinzand:

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING SR.L
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a) Descrierea principalelor lucrari de interventie;

La proiectarea elementelor geometrice s-au avut in vedere: STAS 10144-83 Normatiy
pentru proiectarea drumurilor si a intersectiilor, STAS 863/1985 “Elemente geometrice ale
traseelor”, Ordinul 550-99 privind dimensionarea sistemelor rutiere suple si semirigide, STAS
1709/1,2,3-90 privind verificarea la inghet dezghet si alte normative tehnice in vigoare.

In aceste conditii si tining cont de limita amprizei drumului s-au ales caracteristicile cele
mai potrivite pentru un trafic fluent in orice conditii de meteorologice.

Strazile in plan:

Lungimea cumulata a strazilor din Orasul Tandarei este de | = 7975m.

In plan, strazile analizate vor urmari pe cat posibil traseele existente, pentru evitareg
exproprierii terenurilor, fapt ce ar putea intarzia inceperea executiei lucrarilor.

Racordarile prevazute in plan, vor fi circulare, Elementele geometrice in plan, inclusiv
amenajarea in spatiu a curbelor, vor fi stabilite in conformitate cu prevederile STAS 863/85.

apelor, adoptandu-se solutij adecvate, astfel incat dispozitivele de Scurgere sa preia atat
apele de suprafata, cat si apele din curtile invecinate drumurilor.

Daca inaltarea drumului ingreuneaza fluiditatea scurgerii apelor, se va construi
structura rutiea in caseta, pastrandu-se linia rosie actuala a drumului sj facilitand astfe|
Scurgerea apelor de pe proprietatile adiacente.

Strazile in profil transversal:
Dupa cum se constata din prezentarea anterioara a situatiei existente, strazile ce

Amenajarea profilului transversal se va face in conformitate cu STAS 10144/90-1, "
Profiluri transversale - prescriptii de proiectare” si cy O.M.T. nr 49/1988 - Norme tehnice

privind proiectarea sj realizarea drumurilor in localitatile urbane.
Astfel latimea partii carosabile va fj cuprinsa intre 3.50 m sj 7.00 m in functie de

categoria drumului si de ampriza, respectiv de distanta intre proprietati.
Pe ambele partii ale drumurilor vor fi prevazute acostamente din balast de 50cm

latime.
Pantele transversale vor fi de 2.50% pentry partea carosabila si de 4.00% pentru

acostamentele din balast.
Sistemul rutier :
Sistemul rutier a fost dimensionat pentru un trafic usor, rezultand urmatoarea

structura rutiera:
Sistem rutier nou pe strazile unde zestrea de balast existenta nu este suficienta:

* 4 cm beton asfaltic uzura BAPC16;

* 6 cm binder strat de legatura BADPC20:
* 15 cm strat de piatra sparta;

* 20 cm balast;

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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e 20 cm strat de forma.

S-au proiectat acostamente pe strada Morii cu latimea de 75 cm pe grosimea de 15
cm.

Pe strazile cu structura rutiera existenta se dispune frezarea pe o grosime de 6cm si
asezarea unui geocompozit inainte de asternerea straturilor de mixtura asflaltica.

Drumurile laterale:

In cadrul prezentei documentatii drumurile laterale vor fi amenajate pe o lungime de
10-15m cu aceeasi structura rutiera cu a strazii cu care se intersecteaza.

Daca spatiul drumului lateral a permis trotuarele s-au continuat de asemenea pe
aceeasi lungime pentru a asigura continuitatea circulatiei pietonale.

Amenajarea intersectiilor cu drumul national DN2A:

Dintre strazile care fac obiectul prezentului proiect, 6 strazi se desprind din drumul
national DN2A si anume : Str. Viilor, Str. lalomitei, Str. Orhideei, Str. Scriitorilor, Str.Tity
Maiorescu si Str. Morii.

Structura rutiera prevazuta pentru amenajarea zonei de 25m de Ia marginea
drumului national este urmatoarea :

- 4 .cm BA16;
- 6.cm BAD20:
- 8cm AB31.5;
- 15 cm strat de piatra sparta;
- 20 cm fundatie din balast:
- 15 cm strat de forma din Pamant stabilizat cu lianti hidraulici rutieri.
Structura rutiera se va adapta la faza urmatoare de proiectare, in conformitate cu

avizut eliberat de catre administratorul drumului national DN2A, respectiv Directia Regionala
de Drumuri si Poduri Constanta.

Scurgerea apelor :

In prezent scurgerea apelor de pe strazile ce fac obiectyl proiectului nu este
asigurata corespunzator. Pe majoritatea strazilor nu exista camine de colectare (geigere)
care sa preia apele provenite din precipitatii.

In proiect scurgerea apelor pluviale de pe partea carosabila se va face prin santurile
de beton proiectate si rigolele acolo unde s-au gasit puncte de descarcare (podete
existente, santuri de beton existente).

De asemenea, acolo unde spatiul a permis s-au proiectat spatii verzi ca zona de
infiltrare a apelor pluviale de pe marginea partii carosabile si trotuar.

Spatiile verzi proiectate vor permite in viitor amplasarea unor guri de scurgere si
conducte care vor face obiectul unor investitii ulterioare.

Elementele geometrice ale strazilor vor fi urmatoarele -

1. Strada Viitor:
Lungime Ax proiectat : L = 510m
Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 la km 0+510.00
* Parte carosabila - latime de 6.00m
e Trotuare — 2 x 1.00m
* Se va folosi sistem rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii.

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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2. Strada Cornului:

Lungime Ax proiectat : L = 498m
Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 la km 0+498.00

e Parte carosabila - latime de 6.00m
e Trotuare — 2 x 1.00m
* Se va folosi sistem rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii
3. Strada Libertatii:
Lungime Ax proiectat : L = 462m unde Laxt=301m, iar Lax2=161m
Lucrari proiectate : Ax1 de la km. 0+000.00 la km 0+301.00
Ax2 de la km. 0+000.00 la km 0+161.00
e Parte carosabila — latime de 6.00m pe Ax1
- latime de 5.50m pe Ax2
e Trotuare — 2 x 1.00m pe Ax1
— Trotuar variabil pe partea stanga pe Ax2
* Se va folosi sistem rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii
4. Strada lalomitei
Lungime Ax proiectat : L = 195m unde Laxt=78m, iar Laxo=117m
Lucrari proiectate : Ax1 de Ia km. 0+000.00 la km 0+195.00
AX2 de la km. 0+000.00 la km 0+1 17.00
 Parte carosabila - latime de 6.00m pe Ax1
- latime de 6.00m pe Ax2
e Trotuare — 2 x 1.00m pe Ax1 (de la intersectia cu Ax2)
—2x1.00m pe Ax2
» Se va folosi sistem rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii
5. Strada Dorobanti
Lungime Ax proiectat : L = 269m
Lucrari proiectate de la km:. 0+000.00 la km. 0+269.00
» Parte carosabila — latime de 3.50m
e Trotuare — 1 x 1.00m (dreapta)
* Se va folosi sistem rutier cy mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii
6. Strada Victoriei:
Lungime Ax proiectat : L = 245m
Lucrari proiectate de la km:. 0+000.00 la km 0+245.00
» Parte carosabila - latime de 3.50m
e Trotuare — 1 x 1.00m (stanga)
* Se va folosi sistem rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii
7. Aleea Teilor:
Lungime Ax proiectat : L = 875m
Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 la km 0+875.00
e Parte carosabila — latime de 7.00m
e Trotuare — 1 x 1.50m(dreapta)
* Spatiu verde — 2 x 1.30m
 Se va folosi sistem rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii
8. Strada Viilor:
Lungime Ax proiectat : L = 480m
Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 la km 0+480.00
* Parte carosabila - latime de 6.00m de la km 0+000.00-0+230.00

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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— latime de 4.00m de 1a km 0+230.00-0+386.00
— latime de 6.00m de Ia km 0+386.00-0+435.00
— latime de 4.00m de la km 0+435.00-0+480.00

* Trotuare - se aplica pe o parte de la 0+020.00 la km. 0+385.00 s; are latime

variabila
e Se va folosi sistem ry
9. Strada Alunului:
Lungime Ax proiectat : L = 70m
Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 la km 0+070.00
¢ Parte carosabila — latime de 4.00m
e Trotuare — 1 x trotuar variabil (stanga)

* Se va folosi sistem rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii
10. Strada Dropiei:

Lungime Ax proiectat : L = 70m

Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 la km 0+070.00
e Parte carosabila - latime de 3.50m
e Trotuare — 1 x trotuar variabil (dreapta)

¢ Se va folosi sistem rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii
11.Strada Artarului:

Lungime Ax proiectat : L = 70m
Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 la km 0+070.00
e Parte carosabila - latime de 4.00m

e Trotuare — 1 x trotuar variabijl (stanga)
e Se va folosi sistem
12. Strada Bujorului:

Lungime Ax proiectat : L = 70m
Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 la km 0+070.00
¢ Parte carosabila — latime de 4.00m

e Trotuare — 1 x trotuar variabil (stanga)

* Se va folosi sistem rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii
13. Strada Lalelei:

tier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii

rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii

Lungime Ax proiectat : L = 70m
Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 la km 0+070.00
* Parte carosabila - latime de 4.00m

e Trotuare — 1 x trotuar variabi (stanga)
¢ Se va folosi sistem r

utier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii
14.Strada Albinei:
Lungime Ax proiectat : L = 70m
Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 la km 0+070.00
* Parte carosabila — latime de 4.00m

e Trotuare — 1 x trotuar variabil (stanga)

e Se va folosi sistem rutier cu mixturi asfaltice pe toOata lungimea strazii
15. Strada Scolii:

Lungime Ax proiectat : L = 110m
Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 la km 0+110.00
e Parte carosabila - Iatime de 6.00 m

e Trotuare — 1 x 1.00m(dreapta) de la km 0+000.00-0+053.00

Este

interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 20
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— trotuar variabil pe partea dreapta de la km 0+057.00-0+100.00
e Se va folosi sistem

rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii
16.Strada Flacara:

Lungime Ax proiectat : L = 86.00m
Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 la km 0+086.00
e Parte carosabila - latime de 4.00m
e Trotuare — 1 x 1.00m (stanga)
* Se va folosj siste
17.8trada Progresului:
Lungime Ax proiectat : L = 77m
Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 la km 0+077.00
* Parte carosabila — latime de 6.00m
e Trotuare — 2 x 1.00m
e Se va folosi sist
18. Strada Salcamului:
Lungime Ax proiectat : | = 435m
Lucrari proiectate de Ia km. 0+000.00 la km 0+435.00
* Parte carosabila - latime de 5.50m
e Trotuare — 1 x 1.00m (stanga)

* Se va folosi sistem rutier Cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii
19.Strada Stefan cel Mare:

Lungime Ax proiectat : L = 495m
Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 Ia km 0+495.00
* Parte carosabila - [atime de 6.00m
e Trotuare — 2 x trotuar variabil de la km 0+000- 0+253.00
— 2 x 1.00m de la km 0+263.00-0+495.00

Spatiu verde — 2 x 1.50m de la km 0+095.00-0+247.00

e Se va folosi sistem rutier cy mixturi asfaltice pe
20. Strada Morii:

Lungime Ax proiectat : | = 304m
Lucrari proiectate de Ia km. 0+000.00 Ila km 0+304.00
* Parte carosabila — Iatime de 6.00m
* Acostamente — 2 x 0.75m de la km 0+060.00-0+304.00
e Santuri - santuri de pamant de la km 0+060.00-0+304.00

* Se va folosi sistem rutier cy mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii
21.Strada Titu Maiorescy:

Lungime Ax proiectat : |_ = 240m
Lucrari proiectate de la km. 0+000.00 Ia km 0+240.00
e Parte carosabila — Jatime de 6.00m
* Trotuare — 2 x 1m km 0+175.00-0+240.00
 Se va folosi sistem rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii

Avand in vedere ca Ia momentul vizitei pe teren, bordurile prefabricate din beton eray
in stare buna, acestea se vor pastra.

22.Strada Scriitorilor:
Lungime Ax proiectat : | = 140m

Lucrari proiectate de |a km. 0+000.00 la km 0+140.00
* Parte carosabilg — latime de 6.00m

m rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii

em rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii

toata lungimea strazii

Este interzisa utilizareg prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. \VISION ENGINEERING S.R.L.
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e Parte carosabila — latime de 3.50m
e Trotuare — 1 x 1.00m (dreapta)
e Se va folosi sistem rutier cu mixturi asfaltice pe toata lungimea strazii

b) Descrierea, dupa caz, si a altor categorii de lucrari incluse in solutia tehnica de
interventie propusa:
- Nu este cazul

¢) Analiza vulnerabilitatii cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de

schimbari climatice ce pot afecta investitia;

Proiectul este adaptat normelor tehnologice si masurilor recomandate de Uniunea
Europeana si legislatia nationala.

De asemenea au fost analizate si estimate riscurile de natura financiara, de
administrare si management generate de proiect. Se considera ca acestea sunt reduse ca
pondere. Beneficiarul obiectivului investitional, comuna Balta Alba prezinta o capacitate de
management si de implementare a proiectului corespunzatoare cu cerintele actuale.

Riscurile de natura financiara s; politice dar si cele referitoare Ia forta majora au fost
evaluate in cadrul estimarii costurilor investitionale.

In interiorul Devizului General estimativ pentru acestea s-a prevazut o valoare
procentuala de 10% din costul direct de investitie. In acest mod sunt asigurate conditiile
normale de desfasurare a urmatoarelor faze de proiectare si mai ales de executie.

Riscurile asociate proiectului se pot clasifica astfel:

Tehnice:

* Proasta executie a lucrarii
* Lipsa unei supervizari bune a desfasurarii lucrarii
e Aparitia calamitatilor
Financiare:
* Neaprobarea finantarii
e Intarzierea platilor

Legale:

» Nerespectarea procedurilor legale de contractare a firmei pentru executia
lucrarii |

* Nerespectarea legislatiei in vigoare pe perioada executiei
Institutionale:

* Lipsa colaborarii institutionale

* Lipsa capacitatii unei bune gestionari a resurselor umane si materiale
Riscurile legate de realizarea proiectului care pot aparea pot fi de natura interna sj

externa:

Interna:
* pot fi elemente tehnice legate de indeplinirea realista a obiectivelor si care se

pot minimiza printr-o proiectare si planificare riguroasa a activitatilor

Externa:
* nu depind de beneficiar dar pot fi contracarate printr-un sistem adecvat de

management al riscului,

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a 5.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 23
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d)

Informatii privin posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau situri
arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinata; existent conditionarilor
specifice in cazul existentei unor zone protejate;

- Nu este cazul

Caracteristicile tehnice si parametrii specifici investitiei rezultate in urma realizarii
lucrarilor de interventie.

Strazile sau tronsoanele strazilor rezultate in urma realizarii investitiei au urmatoarele

caracteristici tehnice:

Nr. Detiikiiee stiada Lungime Latime Suprafata
ETt (m) (m) (mp)
1 Viitor 510 6.00 3060.00
2 Cornului 498 6.00 2988.00
3 Libertatii 462 5.50-6.00 2622.00
4 lalomitei 195 6.00 1170.00
5 Dorobanti 269 3.50 941.50
6 Victoriei 245 3.50 857.50
7 Teilor 875 7.00 6125.00
8 Viilor 480 4.00-6.00 2478.00
9 Alunului 70 4.00 280.00
10 Dropiei 70 3.50 245.00
11 Artarului 70 4.00 280.00
12 Bujorului 70 4.00 280.00
13 Lalelei 70 4.00 280.00
14 Albinei 70 4.00 280.00
15 Scolii 110 6.00 660.00
16 Flacara 86 4.00 344.00
17 Progresului 77 6.00 462.00
18 Salcamului 435 5.50 2392.50
19 Stefan cel Mare 495 6.00 2970.00
20 Morii 304 6.00 1824.00
21 Titu Maiorescu 240 6.00 1440.00
22 Scriitorilor 140 6.00 840.00
23 Orhideei 254 4.00 1016.00
24 Duzilor 886 6.00 5316.00

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 24
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25 Eternitatii 325 5.00 1625.00
26 lon Creanga 210 6.00 1224.00
27 1 Mai 350 5.00 1750.00
_i____‘___ﬁ__*__;_ﬁ__
28 Constantin Brancusi 109 3.50 381.50
TOTAL 7975 - 44132.00
—

5.2 Necesarul de utilitati  rezultate, inclusjy estimari privind depasirea
consumurilor initiale de utilitati sj modul de asigurare a consumurilor suplimentare:

- Nu este cazul

5.3 Durata de realizare si etapele principale corelate cu datele prevazute in graficul
orientativ de realizare a investitiei, detaliat pe etapele principale:

Se estimeaza o perioada de 24 luni pentru finalizarea investitiei. Graficul de realizare a
investitiei este anexat Ia prezenta documentatie.

5.4 Costurile estimative ale investitiei:
¢ Costurile estimate pentru realizarea investitiei, cu luarea in considerare a costurilor

unor investitii similare;

Conform devizului general, anexat prezentei documentatii, costul estimativ pentry
realizarea investitiei este de- 7.931.328 lei (TVA inclus)

* Costurile estimative de Operare pe durata normata de viata/amortizare a investitiei.

VARIANTA CU PROIECT
COSTURI DE MENTENANTA

NUMAR DE
CATEGORIE LUCRAR| ’NXESXQEEE APLICARI/30 TOTAL/LE|
FARA TV A

Completare 0 data/5 ani 5 372 1860
acostamente cu balast
176472

Intretinere periodica
o data/5 ani 5 882360

prin aplicare de
tratamente bituminoase
pe toata Suprafata
Reparatii borduri o data/5 ani nm 669500
Intretinere periodica a )
Intretinere pe timp de

PRET

drumului
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L’g:{g'”era FETHRTR, Ug o data/an ‘ 29 f 5579 } 161791
Lucrari de intretinere
curenta, care se de cate ori este 29 1435 41615

executa de cate ori este necesar/an

necesar

| _TOTAL | 2342123 |

» Completare acostamente cu balast 0.31km.*1200ron/km = 372ron.

e Realizarea de tratamente bituminoase simple pe toatd suprafata drumului
44118mp*4ron/mp = 242700ron.

* Reparatii borduri 26780m.*50ron/m x 10% = 133900ron.

e Intretinere periodica a trotuarelor 11064mp*4ron/mp = 44256ron

e Intretinere pe tmp de vara (dupa expirarea perioadei de garantie)
7.97km*1900ron/km=13471ron.

Aceasta cuprinde plombari colmatarea crapaturilor si a fisurilor,  badjjonarea
Suprafetelor poroase, inlaturarea criblurii alergatoare.

e Intretinere pe timp de iarna (deszapeziri si  material antiderapant)
7.97km.*700ron/km= 5579ron

e Lucrari de intretinere curenta, care se executa de cate ori este necesar pentru
mentinerea curateniei si esteticii rutiere(taieri vegetatie, desfundari podete, curatire

albie pod, etc) 7.97km.*180ron/km. = 1435ron

—

COSTURI DE EXPLOATARE

PRET

INTERVAL | NUMAR DE
PRET | TOTAL/LEI

CATEGORIE LUCRARI DE APLICARI/30
UNITAR FARA
APLICARE ANI
T.V.A.
Cheltuieli cu carburantul 7litri/luna | o data/luna } 360 35 12600
Cheiltuieli cu salarizarea
10ore/luna o persoana
o data/luna 360 90 32400

responsabila cu supravegherea si

mici lucrari de intretinere curenta

i

' ' TOTAL ( 45000

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 26
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VARIANTA FARA PROIECT
COSTURI DE MENTENANTA

INTERVAL DE NL,{MAR DE | orET PRET
APLICARE | APLICARI/S0 | PRET | romil) o)
AN FARAT.VA

29

o data/an 23000 667000

o data/2 ani 15100 226500

0 data/2 ani 15 60750 911250
asfaltate sau betonate)

Intretinere pe timp de o data/an 29 5579 161791
iarna
Completarea cu nisip, cu o data/an 29 23910 693390
balast (m3) 50 m3/km/an

* Reprofilarea platformeij:

5.75km*1 000ron/km=5750ron

* Astuparea gropilor si fagaselor cu balast, taierea damburilor:
5.75km.*4000ron/km.=23000ron

* Repararea trotuarelor:
7550mp.*4ron/mp.* 90% = 15100ron

* Interventii asupra carosabilulyi (pe zonele asfaltate sau betonate):
13500mp.*6 ron/mp. * 75% =60750ron

* Intretinere pe timp de iarna(deszapeziri si material antiderapant)
7.97km*700ron/km=5579ron

¢ Completarea cu nisip, cu balast (m3) 50 m3/km/an
7.97km.*50*60 ron/me.=23910ron

CATEGORIE LUCRARI

Reprofilarea platformei
Si
fagaselor cu balast,

Astuparea gropilor

tdierea damburilor

Repararea trotuarelor

Interventii asupra

carosabilului (pe zonele

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING SR.L. 27
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COSTURI DE EXPLOATARE

PRET

PRET | TOTAL/LEI
UNITAR FARA
TVA

INTERVAL | NUMAR DE

CATEGORIE LUCRARI DE APLICARI/30
APLICARE ANI

Cheltuieli cu carburantu|

o data/luna 360

7litri/luna

Cheltuieli cu salarizarea

10ore/luna o persoana

responsabila cu supravegherea | o data/luna

si mici lucrari de intretinere

curenta

N G

5.5  Sustenabilitatea realizarii investitiei
a) Impactul social si cultural

realizare, in faza de operare

In faza de realizare:

Indiferent de forma de contractare a |ucrarilor de proiectare si de executie, printr-un
antreprenor general sau maj multi antreprenori, necesarul de personal pentru constructia
intregului proiect investitional este prezentat mai jos.

Structura personalului in faza de executie

Diriginti de santier = 1 ing. drumuri

Ingineri: = 1 ing. drumuri

Maistrii: = 2 maistri drumuri

Muncitori calificati: = 14

Muncitori necalificati: = 7

Asistentd tehnica: = 1 ing. Drumuri

In faza de operare

In faza de exploatare, se mai creeazs locuri de munca suplimentare din activitatile de
intretinere: 2 persoane.

¢) Impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a
siturilor protejate, dupa caz.

1. Protectia calitatii apelor:
Sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare say emisarul;

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 28
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Deversarea apelor pluviale colectate de santuri se va face prin intermediul podgtelor
in emisarii din zona. Evacuarea in emisar se va face de catre pode_tele existente deja pe
traseu. Factorul de mediu ,apa" este afectat in faza de executie, prin produc_e:rea dg ape
uzate menajere in cadrul organizarilor de santier, apa nu se folos_este In scopuri industriale.

Apele uzate menajere vor fi colectate in toalete ecologice mobile Si evacuate de
catre firme specializate in retelele de canalizare ale oraselor cele mai apropiate de

amplasamentul organizarilor de santier. o _
Impactul provocat de evacuarea acestor ape uzate asupra mediului este minor.

2. Protectia aerului:
Impactul asupra calitatii aerului provine de la arderea combustibilor fosili de catre

utilajele si mijloacele de transport folosite de catre constructor. Emisiile cauzate de utilaje
folosite la lucrariile necesare au un caracter temporar si local. Pentry reducerea emisiilor
poluante se vor folosi utilaje si mijloace de transport ale caror emisii se incadreaza in
normele admise.

3. Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor:
In perioada de executie g lucrarilor va exista poluare sonora minora pe o perioada
temporara. Nu sunt necesare amenajari si dotari de protectia mediului impotriva zgomotului.

4. Protectia impotriva radiatiilor:
In perioada de executie a lucrarilor nu sunt surse de radiatii, implicit nu sunt

necesare amenajari si dotari in acest sens.

9. Protectia solului si a subsolului:

In faza de executie a lucrarilor factorul de mediu sol poate fi afectat prin

- producerea materialului in urma excavatiilor

- turnarea betoanelor

- poluarea cu uleiuri minerale in cazul in care apar pierderi accidentale la mijloacele
de transport sau utilajele de constructie.

- deseuri menajere provenite de |a personalul de executie, care vor fi colectate in
pubele.

Executantul lucrarilor are obligatia prin ,Planul de management aferent lucrarilor” sa
rezolve operativ toate problemele aparute.

6. Protectia ecosistemelor terestre si acvatice:
Strazile proiectate nu se afla in interiorul vreunej arii protejate.

7. Gospodarirea deseurilor generate pe amplasament:

Pe durata desfasurarii lucrarilor de constructie vor fi generate deseuri tehnologice,
menajere si de ambalaje.

-Deseuri tehnologice:

Deseuri metalice foarte reduse cantitativ rezultate din activitatea de armare, Deseuri
de materiale de constructie provenite de |a materiale de constructie utilizate(beton, asfalt).

Rezulta de Ia personajul implicat in implementarea proiectului supus analizei,
cantitatiile rezultate sunt in functie de numarul de persoane implicate. Deseurile menajere
vor fi colectate in pubele si evacuate periodic la rampele de depozitare a gunoiului conform
contractelor ce se vor incheia cy firme specializate in transportul si depozitarea deseurilor,

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 29
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8. Modul de gospodarire al deseurilor generate de lucrarj:

Toate deseurile rezultate vor fi valorificate, eliminate, dupa caz prin operatori
economici autorizati. gospodarirea deseurilor se va face CU respectarea prevederilor Legii
nr. 211/2011 privind regimul deseurilor,

Pentru gestionare corespunzatoare a tuturor categoriilor de deseuri generate,
beneficiarul si constructorul proiectului au urmatoarele obligatii:

~Sa respecte prevederile legale privind colectarea selectiva, valorificarea/eliminarea
deseurilor, cu scopul evitarii daunelor aduse mediului, biodiversitatii si oamenilor.

-sa tine evidenta tuturor categoriilor de deseuri generate, colectate, transportate,
depozitate temporar, valorificate si eliminate.

-pe durata transportului , deseurile vor fi insotite de documente din care sa rezulte:

detinatorul, destinatarul, tipurile de deseuri, locul de destinatie, cantitatea.

-sa instruiasca angajatii care vor fi implicati in implementarea proiectului cu scopul
gestionarii in mod corespunator a tuturor categoriilor de deseur; generate.

-Deseuri periculoase:

Uleiuri uzate:

Conform legislatiei in domeniu, generatorii de ulejuri uzate au urmatoarele obligatii:
sa asigure colectarea separata a intregii cantitati de ulejuri uzate generate si

stocarea corespunzatoare pana la predare;
sa asigure predarea uleiurilor uzate operatorilor economici autorizati sa desfasoare

activitati de colectare, valorificare si/sau de eliminare;

sa livreze uleiurile uzate fnsotite de declaratii pe propria raspundere, operatorilor
economici autorizati sa desfasoare activitati de colectare, valorificare si/sau de eliminare a
uleiurilor uzate; '

- Sa pastreze evidenta privind cantitatea, provenienta, localizarea si inregistrarea
stocarii si predarii uleiurilor uzate;

- 8a raporteze semestrial si la solicitarea €Xpresa a autoritatilor publice teritoriale
pentru protectia mediului competente, informatiile solicitate.

Este interzisa:

- deversarea uleiurilor uzate in apele de suprafata, apele subterane sj in sistemele
de canalizare;

- €vacuarea pe sol sau depozitarea in conditji necorespunzatoare a ulejurilor uzate,
precum si abandonarea reziduurilor rezultate din valorificarea si incinerarea acestora:

- valorificarea si incinerarea uleiurilor uzate prin metode care genereaza poluare
peste valorile limita admise de legislatia in vigoare:

- amestecarea diferitelor categorii de uleiuri uzate cu alte tipuri de uleiuri continand
bifenili policlorurati sau alti compusi similari si/sau cu alte tipuri de substante sj preparate
chimice periculoase;

- amestecarea uleiurilor uzate cy motorina, ulei de piroliza, ulej nerafinat tip
P3,solventi, combustibil tip P si reziduuri petroliere, si utilizarea acestuy; amestec drept

carburant:
- amestecarea uleiurilor uzate cu alte substante care impurifica uleiurile;

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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si transportul uleiurilor uzate in comun cu alte tipuri de deseuri;

- utilizarea uleiurilor uzate ca agent de impregnare a materialelor.

Acumulatorii si bateriile uzate auto:

Aceste deseuri fac parte din categoria deseurilor periculoase - cod - 16 06 OTBaterij
si acumulatori.

Schimburile de acumulatori si baterii se vor face Ia unitati de profil autorizate d.p.d.v.
ai protectiei mediului sa achizitioneze acest tip de deseu.

Modul de gestionare a deseurilor de acumulatori si baterii uzate este reglementat de
HG nr. 1132/2008 privind regimul bateriilor si acumulatorilor si al deseurilor de baterii s;

acumulatori.

9. Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase:

Dupa cum deja s-a mentionat anterior se vor avea in vedere ca-

- Alimentarea cu combustibili mijloacelor de transport se va face Ia statiile PECD
sau in statiile propii amenajate ale constructorului:

- Alimentarea cu combustibili a utilajelor se va face pe suprafete impermeabilizate.din
recipiente metalice, fara scurgere in mediu:

- Schimbul de ulej Ia mijloacele de transport se va face in unitati specializate care
achizitioneaza uleiul uzat;

- Schimbul de acumulatori auto se va face in unitati specializate care achizitioneaza
acumulatorii uzati.

Prevederi pentry monitorizarea mediului

Pe toata durata lucrarilor S€ vor respecta prevederile din .Planul de management de
mediu", elaborat de proiectant, care are in vedere reducerea impactului lucrarilor asupra
mediului , a monotorizarii masurilor luate pentru reducerea impactului asupra mediului, a
gestionarii adecvate a deseurilor generate.

De regula monitorizarile sunt de tip vizual, cu exceptia monitorizarilor aferente
deseurilor generate care se realizeaza prin cantarire.

In faza de exploatare , modernizarea strazilor aduce efecte benefice prin eliminarea
poluarii cu praf si reducerea poluarii fonice si cu gaze de exapament.

5.6  Analiza financiara s economica aferenta realizarii lucrarilor de interventie.

a) Prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea perioadei de referinta sj
prezentarea scenariului de referinta;
Perioada de referinta pentru acest tip de investitie se considera de 30 de ani.
Analiza se bazeaza pe faptul ca valoarea lucrarilor de intretinere in varianta fara

b) Analiza cererii de bunuri s servicii care justifica necesitates si dimensionarea
investitiei, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung;

Dezvoltarea infrastructurii rutiere in zonele rurale reprezintd un element esential in
cadrul oricarui efort de a valorifica potentialul de crestere $i de a promova durabilitates
zonelor rurale. De fapt, crearea de infrastructura rutiera reprezintd primul pas in cadru
procesului de dezvoltare locald, in ideea c& aceasta va creste atractivitatea zonei, deci
actioneaza ca un »magnet” pentru potentialii investitori.
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economica.
Infrastructura rutiera constituie un element de baz& in asigurarea conditiilor necesare

pentru un trai decent dar si pentru dezvoltarea economica a comunitatile rurale.
Infrastructura neadecvata este unul din elementele principale care contribuie Ia mentinerea
decalajului accentuat dintre zonele rurale si urbane si reprezinti o piedicd in calea
procesului de dezvoltare socio-economics.

¢) Analiza financiara; sustenabilitatea financiara;

Analiza financiara utilizeaza o metodologie specifica determinate de faptul ca
modernizarea drumului nu genereaza intrari financiare directe, ci iesiri (reprezentate de
lucrarile de intretinere si reparatii).

Obiectivul Analizei Cost-eficacitate este acela de a identifica si masura din punct de
vedere monetar impactul proiectului si de a determina costurile si beneficile aduse de
acesta.

Costurile si beneficiile financiare ay fost evaluate folosind analiza incrementala ce
consta in identificarea diferentelor intre alternativa cu si fara proiectul propus. In acest sens,
s-a realizat un model de calcul Excel constand in calcule in termeni reali, ce reflecta costul
investitiei, costurile de intretinere asociate investitiej propuse si calculul indicatorilor
economici si financiari ai proiectului.

Analiza financiara realizata este dezvoltata din punct de vedere g proprietarului
infrastructurii, iar principalele elemente utilizate in calculul indicatorilor de performanta aj
proiectului sunt:

- Valoarea totala a finantarii, conform bugetului proiectului, este 6.664.981 lej (fara TVA).

- Orizontul de timp pentru care se va realiza previziunea este de 30 de ani.

- Rata de actualizare folosita pentru calcularea VNA, prin care valorile viitoare sunt
actualizate la cele curente, este de 2.5%,

Analiza financiara este realizata din punctul de vedere al proprietarului infrastructurii

A. INVESTITIA DE CAPITAL

VALOARE A VALOARE
Lei Lei Lei
(fara TVA) (cu TVA)
LJSJEA,;AL ! 6.664.981 ’ 1.266.346 ‘ 7.931.328
L Din care C+M ! 5.716.482 ) 1.086.132 ( 6.802.614
(1.2+13+14+2+41+42+ 51.1)

B. IDENTIFICAREA COSTURILOR DE MENTENANTA IN VARIANTA CU PROIECT

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 32
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Costuri de intretinere si reparatii

VARIANTA CU PROIECT
COSTURI DE MENTENANTA
PRET

NUMAR DE
INTERVAL DE PRET TOTAL/LEI
CATEGORIE LUCRARI APLICARE APLICARI/30 UNITAR FARA

ANI TVA.
Completare ‘ o data/5 ani { 5 , 372 I 1860

acostamente cu balast
Intretinere periodica prin
aplicare de tratamente
bituminoase pe toats
suprafata drumului

0 data/5 ani 5 176472 882360

133900 | 669500

Reparatii borduri | _odata/5ani | 5 [

Intretinere periodica a .

trotuarelor ) 0 data/5 ani ( 5 I 44256 221280
Uf’:{:t'”ere P HBIpite T o data/an ’ 27 I 13471 363717
L.'”t’" etinere pe timp de I o data/an ) 29 J 5579 [ 161791

iarna

Lucrari de intretinere

curenta, care se executa de cate orj este

de cate ori este necesar necesar/an 29 1435 41615

| _TOTAL | 2342123
o Completare acostamente cy balast 0.31km.*1200ron/km = 372ron.

e Realizarea de tratamente bituminoase simple pe toatd suprafata drumului
44118mp*4ron/mp = 242700ron.

* Reparatii borduri 26780m.*50ron/m x 10% = 133900ron.

* Intretinere periodica a trotuarelor 11064mp*4ron/mp = 44256ron

* Intretinere pe timp de vara (dupa expirarea perioadei de garantie)
7.97km*1900ron/km=13471ron.

Aceasta cuprinde plombari, colmatarea Ccrapaturifor si a fisurilor, badijonarea
Suprafetelor poroase, inlaturarea criblurii alergatoare.

e Intretinere pe timp de iarna (deszapeziri si  material antiderapant)
7.97km.*700ron/km= 5579ron

e Lucrari de intretinere curenta, care se executa de cate ori este necesar pentru
mentinerea curateniei si esteticii rutiere(taieri vegetatie, desfundari podete, curatire
albie pod, etc) 7.97km.*180ron/km. = 1435ron

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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Pornind de la faptul ca investitia este un proiect de infrastructura, utilizarea Juj nu
poate fi taxata, iar singurele venituri pe care aceasta investitie le va genera rezulta, indirect,
din beneficiile de ordin socio-economic.

Totodata aceste beneficii le putem lua in calcul in analiza financiara. Acestea
pot fi:

> Cererea de autorizatii de construire a unor noi locuinte s; impozitul aferent locuintelor

= Impozit pe autoturisme
> Alte taxe si impozite.

In cazul realizarii investitiei propuse, proiectul va genera in perioada post-
implementare doar cheltuieli din exploatare cu intretinerea drumului. Avand in vedere faptul
ca analiza financiara a proiectului a fost realizata folosind ,metoda incrementala”, costurile
de intretinere si reparatii se vor diminua fata de costurile de exploatare actuale, analizg
financiara reflectand aceste diferente.

Cheltuielile de intretinere au fost estimate tinand cont de frecventa executarii lucrarii
si de suprafata afectata. Pentry a putea face o estimare corecta g beneficiilor de natura
economico-financiara rezultate in urma  reducerii costurilor de intretinere dupa
implementarea proiectului, acestea s-au prognozat conform Normativului privind intretinerea
si repararea drumurilor publice la preturile actuale

C. IDENTIFICAREA COSTURILOR DE INTRETINERE - VARIANTA FARA PROIECT

In varianta ,fara proiect”’, modernizarea strazilor nu va aduce venituri din exploatare
beneficiarului, deoarece nu se vVa percepe o taxa pentru circulatie. Cheltuielile curente de
intretinere a drumulrilor, in cazul in care ny se realizeaza proiectul sunt calculate conform

tabelelor de mai jos.

VARIANTA FARA PROIECT
COSTURI DE MENTENANTA

NUMAR DE PRET TOTAL
INTERVAL DE PRET
CATEGORIE LUCRARI APLICARI/30 LEI
APLICARE UNITAR
ANI FARAT.VA.
Reprofilarea platformei doua ori/an ] 58 5750 333500
Astuparea gropilor i 0 data/an 29 23000 667000

fagaselor cu balast, tiierea

damburilor
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Repararea trotuarelor 226500

o data/2 ani ( 15

Interventii asupra | o data/2 ani 5

carosabilului  (pe zonele

asfaltate sau betonate)

Intretinere pe timp de iarna o data/an ’ 29 , 5579 } 161791

Completarea cu nisip, cu balast
(m3) 50 m3/km/an

o data/an { 29 123910 693390

| TOTAL | 2993611

e Reprofilarea platformei:
5.75km*1000ron/km=5750ron

 Astuparea gropilor si fagaselor cu balast, taierea damburilor:
5.75km.*4000ron/km.=23000ron

» Repararea trotuarelor:
7550mp.*4ron/mp.* 50% = 5100ron

e Interventii asupra carosabilului (pe zonele asfaltate sau betonate):
13500mp.*6 ron/mp. * 75% =60750ron

e Intretinere pe timp de iarna(deszapeziri si material antiderapant)
7.97km*700ron/km=5579ron

e Completarea cu nisip, cu balast (m3) 50 m3/km/an
7.97km.*50*60 ron/mc.=23910ron

COSTURI DE EXPLOATARE

. NUMAR DE PRET
. INTERVAL DE PRET
CATEGORIE LUCRAR] APLICARI/30 TOTAL/LE]
APLICARE UNITAR
ANI FARA T.V.A.
Cheltuieli cu carburantuyl
o data/luna 12600

7litri/luna

360 ( 35

Cheltuieli cu salarizarea

10ore/luna o persoana

responsabila Cu | odatal/luna 360 90 32400
supravegherea si  mici

lucrari de intretinere curenta

( TOTAL ’ 45000
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FLUXURI DE NUMERAR

Fluxul de numerar net pentru perioada previzionata rezulta prin diferenta dintre
cheltuielile estimate in scenariul “fara proiect” si scenariul “cu proiect” Fluxul de numerar
cumulat in perioada post-implementare este pozitiv pe toata perioada de referinta.
Implementarea proiectului va reduce cheltuielile de intretinere a drumului judetean si a

podului si prin urmare suma alocata anual pentru lucrari de intretinere g acestora.

INDICATORI

Profitabilitatea financiara a investitiei S€ poate evalua prin estimarea valorij
financiare nete actualizate, a ratei rentabilitatii financiare a investitiei, a indicelui de
profitabilitate si a termenului de recuperare (VNA, RIR, Ip si Tr).

Valoarea actualizata neta calculata la total valoare investitie (VAN) este un
indicator fundamental pentru evaluarea unui proiect de investitii. Aceasta reprezinta ceea ce
ramane la dispozitia solicitantului la incheierea duratei de viata a proiectului. VAN reprezinta
diferenta dintre suma tuturor fluxurilor nete actualizate, generate de investitie si valoarea
totala a investitiei fara TVA. Valoarea acestui indicator s-a calculat dupa urmatoarea
formula:

VAN= £FN/(1+r)’ - Vinv

unde FN=fluxul de numerar net Ia momentul n r=rata de actualizare utilizata de
9,5% i=numarul de ani la momentu| n Vinv - valoarea totala a investitiej fara TVA Valoarea
reziduala nu se va lua in considerare pentru prezentul obiectiv de investitie deoarece
durata de viata economica utila actuala si a proiectului nu depaseste perioada de referinta
utilizata in analiza.

Fluxul de numerar net se genereaza in tabelele de calcul a indicatorilor de
performanta prin diferenta dintre veniturile din exploatare si cheltuielile din exploatare. Prin
inmultirea fluxului de numerar net (notat cu FN in formula de mai sus) cu factorul de
actualizare VAN, se determina fluxul de numerar actualizat net VAN, in fiecare an de
prognoza. Formula de calcul a fluxul de numerar actualizat net VAN se regaseste mai sus
sub forma : £FN/(1+r)*

Factorul de actualizare VAN se calculeaza dupa algoritmul: 1/(1+r)’, in fiecare an de

prognoza, unde r este rata de actualizare recomandata, de 5,5%, iar i = n-1 perioada de

prognoza, unde n=1430

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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- Rata Interna de Rentabilitate calculata la total valoare investitie (RIR) este definita
ca si rata care aduce la zero valoarea actualizata neta a investitiei. Valoarea RIR
este calculata pentru o durata de operare a investitiei de 30 ani, dupa algoritmul:

VAN=IFN/(1+RIR)* - Vinv = 0

unde FN=fluxul de numerar net la momentul n i=numarul de ani la momentul n Viny -
valoarea totala a investitiei fara TVA Prin inmultirea factorului de actualizare RIR cu fluxul
de numerar net se determina fluxul de numerar actualizat net RIR, in fiecare an de
prognoza. Formula de calcul a fluxului de numerar actualizat net RIR se regaseste mai jos
sub forma : XFN/(1+RIR)‘

Factorul de actualizare RIR se calculeaza dupa algoritmul: 1/(1+RIR), in fiecare an

de prognoza, unde i=n-1 este numarul de ani de prognoze, n=130. Rata
interna de rehabilitate se obtine printr-o aproximare succesiva; se calculeaza fluxurile de
numerar pentru un numar de rate de actualizare luate arbitrar si se va determina RIR pentru
care VAN=0.
Calculul RIR se prezinta valorile fluxurilor de numerar actualizat RIR si ale Valorii
actualizate nete VAN la diferite valori ale Ratei interne de rentabilitate, calculat atat pentru o

perioada de previziune de 30 de ani cat si pentru o durata de 10 ani.

- Termenul de recuperare a investitiei (Tr) exprima perioada de timp in care se
recupereaza investitia din profit sau din venitul net objinut in urma realizarii
investitiei. In cazul in care profitul (venitul net) nu este egal in timp, se va folosi
relajia:

Tr=Vinv /[ (IFNi) / n ],
unde:
. Tr - termenul de recuperare a investitiei
. Vinv - investitia totala
. FNi - venitul net al anului i, i=1 ->n
. n - durata de timp pe care se realizeaza prognoza
In cadrul formulei de mai sus se determina mai intai venitul mediu net prin media
aritmetica a fluxurilor de numerar nete, pentru perioada de prognoza. La acest flux mediu
de numerar se imparte valoarea totala a investitiei.
Indicatorul nu este intotdeauna relevant in cazul investitiilor publice decat in cazul in

care beneficiile de ordin social, politic, etc. ar putea fi cuantificate prin functii de utilitate.

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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- Indicele de profitabilitate (Ip) - Se determina ca raport intre valoarea actuala a

fluxurilor de numerar nete (FN) si valoarea de investitie. Astfel-

Ip = IFNi / Vinv,
unde:
° Ip - indicele de profitabilitate a investitiei

. Vinv - investitia totala
. FNi - venitul net al anului i, i=1->n
Cu cat indicele de profitabilitate este mai mare, cu atat proiectul este mai eficient.

Varianta optima de proiect este aceea in care ip -> maxim. Indicele de rentabilitate este
subunitar deoarece este vorba despre un proiect de utilitate publica negenerator de profit
dar care genereaza importante beneficii socio-economice.

- Fluxul de numerar cumulat (Disponibilul de numerar) este pozitiv in fiecare an de
referinta din perioada post-implementare, demonstrand astfel sustenabilitatea
investitiei. Fluxul de numerar net rezulta din cheltuielile si veniturile previzionate dupa
realizarea investitiei. Acest flux de numerar s-a realizat pe o perioada de 30 de ani,
incluzand numai perioada de operare a investitiei. Fluxul de numerar cumulat pentru anul n,
unde n=1 ->30, se calculeaza ca si suma fluxurilor de numerar net pana in anul n, astfel
incat suma fluxurilor de numerar net pentru toata perioada previzionata este egala cu fluxyl
de numerar cumulat din ultimul an de previziune.
FNCn = AFNi, i=1%n unde FNCn = fluxul de nUmerar cumulat in anul n FN=fluxyl de
numerar net la momentul n i=numary| de ani la momentul N, i=1 ->n Din analiza fluxurilor de
numerar inregistrate la sfarsitul fiecarui an reiese faptul ca proiectul este viabil prin
disponibilitatea surselor de finantare pentry acoperirea costurilor proiectulu.
- Raportul cost/beneficii (C/B) reprezinta raportul dintre suma cheltuielilor de intretinere a

drumului in varianta cu proiect si cea fara proiect.

d) analiza economicd; analiza cost-eficacitate;
Pentru proiectul de investitii s-a efectuat o analiza de senzitivitate la diversele variatii

ce pot aparea datorita economiei de piata. Analiza de senzitivitate isi propune sa
stabileasca cat de sensibil va fi viitorul obiectiv la unele modificari ale variabilelor cheie, ce
pot aparea in cursul exploatarii sale viitoare si se concretizeaza in variatii ale indicatorilor
privind rentabilitatea financiara a proiectului - RIR (rata interna de rentabilitate) si VNA

(venitul net actualizat).

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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Datorita faptului ca acest proiect nu este generator de venituri directe ci de venituri
colaterale, indirecte precum si de beneficii sociale, analiza de senzitivitate este concentrata
asupra costurilor de investitie , costurile de exploatare si dinamica cererii.

Un beneficiu extrem de important care nu poate fi cuantificat si este generat de acest
proiect este cresterea calitatii vietii populatiei din zona.

Etapele parcurse in realizarea Analizei de senzitivitate

a) Efectuarea unei analize calitative a variabilelor :

b) Identificarea tuturor variabilelor folosite in calculul intrarilor si iesirilor din
analiza financiara :

¢) Selectarea acelora care conduc la variatii ale RIR-VNA.

Ca un criteriu general se considera acei parametri pentru care o variatie (pozitiva
sau negativa) de 1% duce la variatia corespunzatoare cu 1% pentru RIR sau de 5% pentru
valoarea de baza a VNA.

Printr-o intretinere periodica corespunzatoare atat din partea autoritatilor cat si a
comunitatii locale, cheltuielile de intretinere a drumului pot fi reduse semnificativ fata de cele
previzionate.

Pe de alta parte, daca preturile sau forta de munca in constructii va creste fata de
datele estimate in prezent, se vor mari si cheltuielile de intretinere si reparatii. Preturile de
pe piata la data contractarii executiei, sau numarul mare de ofertanti pentru executia
lucrarilor pot influenta valoarea de investitie estimata la intocmirea documentatiei tehnice.

In concluzie nici variatia cheltuielilor de intretinere, dar nici a valorii de investitie nu

reprezinta factori critici care sa influenteze profitabilitatea investitiei.

e) Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor.
Rezultatele proiectului pot fi influence de diferiti factorj de risc de la analiza carora nu
putem face abstractie. La fel ca in cazul oricarui tip de investitie, proiectul de fata implica
anumite riscuri. In acest sens putem deosebi:

- riscuri generale - se refera la acele riscuri care decurg din evolujia de ansamblu a
mediului (natural, economic, social, cultural, tehnologic, politic etc.), la nivel mondial say
national

- riscuri specifice - care tin de echipa de proiect, de tipul investitiei, de modul cum sunt
planificate activitatile in cadrul obiectivului de investitie

Analiza de risc cuprinde urmatoarele etape principale:

1; Identificarea riscurilor se va realiza in cadrul sedintelor lunare de progres de

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 39
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catre membrii echipei de proiect. Identificarea riscurilor trebuie sa includa riscuri care pot
aparea pe parcursul intregului proiect: financiare, tehnice, organizatorice, cu privire Ia
resursele umane implicate, precum si riscuri externe (politice, de mediu, legislative).
Identificarea riscurilor trebuie actualizata la fiecare sedinta lunara.

2. Estimarea si evaluarea probabilitatii de aparitie a riscului. Riscurile identificate
vor fi caracterizate in functie de probabilitatea lor de aparitie si impactul acestora asupra
proiectului.

3. Gestionarea risculuj si imbunatatirea conceptului proiectului, pe baza
Graficului de Management al Riscului.

.l Identificarea riscurilor se realizeaza prin:
> analiza planului de implementare
> brainstorming
~ experienta specialistilor sj g echipei de implementare
> metode analitice - unde este posibil
1.2.Riscurile identificate in cadrul acestui proiect, prin metodele de identificare a
riscului mai sus mentionate sunt:
= riscuri comerciale si strategice
= riscuri economice
> riscuri contractuale
> riscuri de mediu
> riscuri politice
= riscuri sociale
= riscuri naturale
> riscuri institutionale si organizationale
=~ riscuri operationale si de sistem
= riscuri determinate de factory| uman

> riscuri tehnice
Alaturi de variabilele critice identificate prin analiza de senzitivitate si care ny
necesita aplicarea unor masuri speciale pentru prevenirea unor posibile riscuri, se prezinta
mai jos si o analiza calitativa g anumitor riscuri si masurile luate.

PROBABILITATE

DE APARITIE MASURI

Riscuri contractuale
- Pentru a evita intarzierile in organizarea
procedurilor de achizitii, graficul de realizare a
acestora va fi atent monitorizat, vor fi identificati
din timp posibilii furnizorj sj se va incerca o
comunicare cat mai transparenta cu acestia.
- prevederea in contractul de proiectare a

garantiei de buna executie a proiectului tehnic,

- intarzieri in
organizarea
procedurilor de achizitii

- potentiale modificari
ale solutiei tehnice

scazut

Este interzisa utilizarea prezentej documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING SR.L. 40
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garantie care va fi retinuta in cazul unei solutii
tehnice necorespunzatoare

- asistenta tehnica din partea proiectantului
pe perioada executiei proiectului

- acoperirea cheltuielilor cu noua solutje
tehnica cu sumele cuprinse Ia cheltuielile
diverse si neprevazute

- prevederea in caietul de sarcini a unor cerinte
care sa asigure performanta tehnica s;
financiara a firmei contractante (personal
suficient, experienta similara)

- neincadrarea
efectuarii lucrarilor de

catre constructor in - pentru ca acest risc sa poata fi prevenit este

graficul de timp aprobat scazut necesar ca din etapa de elaborare a

Siin cuantumul _ documentatiei de finantare graficul Gantt al

financiar stipulat in , proiectului si bugetul estimat de costuri sa fie

contractul de lucrari (a A .
elaborate realist si pe baza unor input-uri certe.

In acest sens, introducerea rezervelor
financiare si de timp este o masura preventiva.

-ner ctarea ; " : s

C,:ung:ﬁ ggntractuale 5 - stipularea de garan(ii suplimentare si

N scazut penalitati in contractele incheiate cu firmele
contractante

/subcontractanti

Riscuri organizatorice
-stabilirea responsabilitatilor memobrilor echipei
de proiect prin realizarea unor fise de post clare

- Neasumarea unor si complete
sarcini st N - Nnumirea in echipa de proiect a unor persoane
responsabilita(i in Scazut CU experienta in implementarea unor proiecte
cadrul echipei de ——
proiect _ . . ,
- motivarea personalului cuprins in echipa de
proiect

Riscuri institutionale

- intarzieri in obtinerea

avizelor si autorizatiilor

necesare pentru mediu - solicitarea in timp util a acestora

implementarea

proiectului

;)fooc'ggstﬁglég aohisitis — - prevederea in_ ca{etul de sarcini a unor criterii
. de evaluare obiective:

publica

Riscuri financiare si economice

- Consiliul Local va contracta un credit bancar
pentru finantarea proiectulyi

- _realizarea bugetului la preturile existente pe

- capacitatea
insuficienta de finance

- cresterea accelerata a

scazut

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a5.C, VISION ENGINEERING S.R.L. 41
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preturilor piata.

- cheltuielile generate de cresterea preturilor
vor fi suportate de catre beneficiar din bugetul
local

Riscuri de mediu

RJSCUJ_' f_jle :jned;_u: - planificare judicioasa a lucrarilor cu luarea in
- conditille de clima . considerare a unei marje de timp in plus
nefavorabile efectuarii mediu . ;

- alegerea unor solutii de execute care sa tina

unor categorii de . e .
lucrari. cont cu prioritate de conditiile climatice

Riscul de management

- Posibilitatea ca
managementul
proiectului sa nu poata
fi asigurat in mod
eficient, ceea ce va
conduce la intarzieri in
derularea proiectului si
la nerespectarea
termenului de executie
prevazut.

- Numirea in echipa care va monitoriza
mediu implementarea proiectului a unor persoane cu
experienta relevanta in derularea proiectelor.

Printr-o pregatire corespunzatoare si la timp a unor masuri se pot diminua
considerabil efectele negative produse de diferiti factori de rise.
Proiectul nu cunoaste riscuri majore care ar putea intrerupe realizarea obiectivulyi

acestuia, precum si monitorizarea continua pe parcursul implementarii asigura evitarea
riscurilor care pot influenta major proiectul.

2.1.Dupa identificarea riscurilor pe baza surselor de risc punem problema evaluarii
impactului pe care I-ar avea riscul respectiv asuprta proiectului in cauza si a estimarii
probabilitatii producerii riscului.

Abordarea riscurilor se bazeaza astfel pe:

= dimensiunea risculuj
= masurarea riscului
Ca si concluzie generala a evaluarii riscurilor se poate spune ca:
> riscurile majore care pot afecta proiectul sunt riscurile financiare si
economice
> probabilitatea de aparitie a riscurilor tehnice a fost semnificativ redusa prin
contractarea lucrarilor de consultanta cu firme de specialitate.

3.1.Gestionarea riscurilor
In functie de structura riscurilor se vor lua masurile necesare unei
gestionari eficiente si corecte a riscurilor. Aceasta se realizeaza pe baza a patru
operatiuni distincte:
> planificarea

> monitorizarea

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 42
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> control
Pentru o mai buna evidentiere si urmarire a risculuila care proiectil este supus,
precum si pentru o coresta selectare a actiunilor de gestionare a riscurilor, se va folosi
Graficul de Management al Riscului:

; Management de rise Probabilitate |
Evaluare risc ) ) : °
(masuri de prevenire) Impact-rating
Inflatia este mai mare decat cea pronosticata Apravizionarea rrtmlca,‘ . M
contracte ferme cu furnizorii

Implicare operator in dezbateri M

de legi si norme legislative
Sprijinirea implementarii

Modificari legislative altele decat cele preconizate

Se intarzie armonizarea legislatiei Romaniei cu legislatici Ia nivel local i L

legislatia UE egislatiei la nivel local si
regional

N . Reprogramarea activitatiilor,

Conditiile de mediu corelarea lor cu prognozele M
INMH

Planul de finantare va fi modificat Cautarea unor surse alternative L
Organizarea de programe si H

Lipseste personalul specializat o e !
cursuri de instruire

Refacerea strategiei in
Lipsa continuarii a dezvoltarii strategiei lucrarilor |concordanta cu dezvoltarea L
socio ec. locala
Program de instruire adecvata M
pentru top management J

Managementul neperformant

Legenda: H- ridicat; M- mediu; L- scazut;

Capitolul VI — SCENARIUL TEHNICO-ECONOMIC OPTIM RECOMANDAT
6.1 Compartia scenariilor din punct de vedere tehnic, economic, financiar, al
sustenabilitatii si riscurilor

Din punct de vedere tehnic, Varianta 2, cea in care se utilizeaza balastul stabilizat, se
verifica mai bine la actiunea fenomenului de inghet-dezghet, comparative cu varianta in
care se foloseste piatra sparta ca strat de baza.

Din punct de vedere economic, varianta cu balast stabilizat este maij costisitoare si
necesita un timp mai indelungat de realizare.
6.2  Selectarea si justificarea scenariului recomandat

Tinand cont de avantajele si dezavantajele prezentate mai sus, a fost aleasa ca
structura rutiera pentru modernizarea strazilor din Orasul Tandarei, urmatoarea varianta:

Varianta nr. 1:
- 4 cm BA16 rul 50/70, BA16 rul 50/70 (reteta cu pietris concasat) conforn SR EN
13108-1:2006; SR EN 13108-1:2006/AC:2008 (BA16, BAPC16 conform AND

605/2014):

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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6 cm BA20 leg 50/70, BA20 leg 50/70 (reteta cu pietris concasat) conforn SR EN
13108-1:2006; SR EN 13108-1:2006/AC:2008 (BAD20, BADPC20 conform AND
605/2014);

- 15 cm strat de piatra sparta/ piatra sparta amestec optimal 0-63mm de cariera;

- 20 cm fundatie din balast;

- 20 cm strat de forma din pamant stabilizat cu lianti hidraulici rutieri, conform STAS

12253-84;

6.3  Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei:
a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectului de investitii, exprimata in
lei, cu TVA, respectiv fara TVA, din care (C+M), in conformitate cu devizul general:

Valoarea totala a obiectului de investitii

Total: 6664,981 mii lei fara TVA 7931,328 mii lei cu TVA
Din care C+M 5716,482 mii lei fara TVA 6802,614 mii lei cu TVA

b) Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta — elemente fizice/capacitate
fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitij — si, dupa caz, calitativi,
in conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare;

l Indicatori U.M. | Cantitate |
Lungime strazi km | 7.975
Latime parte carosabila| m | 3.50~7.00

¢) Indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie
de specificul si tinta fiecarui obiectiv de investitii:

valogre v valogre
lei lei lei
(fara tva) (cu tva)
TOTAL GENERAL 6.664.981 1.266.346 7.931.328
Blin gare CiM 5.716.482 1.086.132 6.802.614
| (12+13+14+2+41+42+51.1)

d) Durata estimata de executie a obiectivului, exprimata in luni.
Se estimeaza o perioada de 24 luni pentru finalizarea investitiei. Graficul de realizare a
investitiei este anexat la prezenta documentatie

6.4 Prezentarea modului in care se asigura conformarea cu reglementarile specific
functiunii preconizate din punctul de vedere al asigurarii tuturor cerintelor fundamentale
aplicabile constructiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice
Documentatia a fost intocmita in conformitate cu prevederile urmatoarelor prescriptii in

vigoare:

- Legea nr. 10/1995 privind calitatea in constructii;

- HG. 907/noiembrie 2016, aprobarea continutului cadru al documentatiei tehnico —
economice aferente investitiilor publice;

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 44



ENGINEERING

MODERNIZARE STRAZI IN ORASUL TANDAREI, JUD. IALOMITA

- Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind achizitile publice, cu

modificarile si completarile ulterioare;

- Regulamentul privind controlul de stat al calitatii in constructii, aprobat prin H.G. nr.
273/1994:

- Legea apelor 107/1 996;

- H.G. 925/1995 — Regulamentul de verificare si expertizare tehnica de calitate a
proiectelor, a executiei lucrarilor si a constructiilor;

- Normativ pentru dimensionarea straturilor bituminoase de ranforsare a sistemelor
rutiere suple si semirigide, indicativ AND 550 din 1999;

- Normativ pentru evaluarea stérii de degradare a imbracamintii pentru structuri rutiere
suple si semirigide, indicativ AND 540-2003;

- Ordinul M.T. nr. 45/1998 pentru aprobarea “Normelor tehnice privind proiectarea,

construirea si modernizarea drumurilor”:
- AND 605-2014 - Normativ mixturi asfaltice executate la cald conditii tehnice privind

proiectarea, prepararea si punerea in opera

- SR EN ISO 14688-2:2005 “Cercetsri si incercari geotehnice. Identificarea si
clasificarea pamanturilor. Partea 2. Principiu pentru o clasificare;

- STAS 1913/1-9,1 2,13,15,16 “ Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor fizice “;

- SR EN 13108-1 Mixturi asfaltice. Specificatii pentru materiale. Betoane asfaltice

- SR EN 13043 Agregate pentru amestecuri bituminoase si pentru finisarea suprafetelor
utilizate in constructia soselelor, a aeroporturilor si a altor zone cu trafic.

- SR EN 13242 Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru utilizare in
inginerie civila si in constructii de drumuri.

- SR EN 12620 Agregate pentru beton.

- CP 012/1 — 2007 Cod de practica pentru producerea betonului.

- SR 1848-1:2011 Semnalizare rutiers. Indicatoare si mijloace de semnalizare rutiera.
Clasificare, simboluri si amplasare.

- STAS 10796/1/77 Constructii anexe pentru colectarea $i evacuarea apelor. Prescriptii
generale de proiectare.

- STAS 1709/1-90 Actiunea fenomenului de inghet-dezghet la lucrari de drumuiri.
Adéncimea de inghet in complexul rutier. Prescriptii de calcul.

- STAS 1709/2-90  Actiunea fenomenului de inghet-dezghet la lucrari de drumuri.
Prevenirea si remedierea degradarilor din inghet-dezghet. Prescriptii tehnice.

- STAS 6400-84  Lucréri de drumuri. Straturi de bazi si de fundatie. Conditii tehnice
generale de calitate.

- Legea 319/2006 - Legea securitatii si sanatatii in munca

- Ordin AND nr. 116/1999 - Instructiuni proprii de securitatea muncii pentru lucrari de
intretinere, reparare si exploatare a drumurilor si podurilor

- P 118/1999 Norme tehnice de proiectare si realizare a constructiilor privind protectia la
actiunea focului;

- Normativ AND 584-2012 — Traficul de calcul pentru proiectarea drumurilor din punct de
vedere al capacitatii portante si al capacitatii de circulatie;

- Normativ AND 602-2012 — Metode de investigare a traficului rutier;

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L.
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- PD 189-2012 - Normativ pentru determinarea capacitatii de circulatie a drumurilor

publice. N . o . _
Astfel se asigurd conformarea cu reglementérile specifice functiunii preconizate din

punctul de vedere al asigurarii tuturor cerintelor fundamentale aplicabile constructiei.

6.5 Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei

financiare si economice
Bugetul de stat prin Programul National de Dezvoltare Locala - PNDL / Bugetul

Local, sau alte surse legal constituite

Capitolul VIl - URBANISM, ACORDURI S| AVIZE CONFORME

7.1 Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire .

- S€ va atasa de catre Beneficiar

7.2  Studiu topografic, vizat de catre Oficiul pentru Cadastru si Publicitate Imobiliara.

- € va atasa de catre Beneficiar

7.3  Extras de carte funciara, cu exceptia cazurilor speciale, expres prevazute de lege.

- S€ va atasa de catre Beneficiar

7.4 Avize privind asigurarea utilitatilor, in cazul suplimentarii capacitatii existente.

- nu este cazul

7.5  Actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului, masuri de
diminuare a impactului, masuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor
acordului de mediu in documentatia tehnico-economics.

- S€ va atasa de catre Beneficiar

7.6 Avize, acorduri si studii specifice, dupa caz, in functie de specificul obiectivului de
investitii si care pot conditiona solutiile tehnice.

- Nu este cazul (nu face obiectyl investitiei)

In conformitate cu art. 21, alin. b) din Legea nr. 10/18 ian. 1995 privind calitatea in
constructii investitorul se ocupa cu obtinerea avizelor neécesare emiterii Certificatului de
urbanism si Acordului de mediu, inclusiv obtinerea acestora din urma, precum si a

Intocmit,
Ing. Alexandru NEGUCIOIU

Este interzisa utilizarea prezentei documentatii fara aprobarea scrisa a S.C. VISION ENGINEERING S.R.L. 46
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DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA VIITOR

Valoare Valoare
NR. . TVA . h
CRT. DENUMIREA CAPITOLELOR §I SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
Ml LEI Mil LE| Mil LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 (Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 285.431 54.232 339.663
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 145.497 27.644 173.142
4.1.3 (Lucrari de semnalizare rutiera 2.040 0.388 2.428
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 3.250 0.618 3.868
4.1.5
| TOTAL I-- subcap. 4.1 436.218 82.881] 519,009
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL Il - subcap. 4.2 o.000f . 0.000] 0000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
| montaj si echipamente de transport
4.5, (Dotari
4.6 [Active necorporale
| TOTAL Il - subcap: 4.3+4.4+4.5¢4.6 0.000]°  0.000 0.000
TOTAL (+tisill) 436.218| 82881  &19.009
Intocmit,
Ing. Alexandru Negucioiu
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DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA CORNULUI

Valoare Valoare
NR. G i TVA : :
SR DENUMIREA CAPITOLELOR §l SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fard TVA) (inclusiv
Mil LEI MIl LEI Mil LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 278.952 53.001 331.853
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 143.087 27.187 170.274
4.1.3 [Lucrari de semnalizare rutiera 1.992 0.378 2.370
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 4.250 0.808 5.058
41.5
* . [TOTAL't - subcap. 4.1 . 428281 81.373 509.655
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL Ii- subcap. 42 0000 0.000 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
i montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
TOTAL Ul - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 .~ 0.000 °0.000 ' 0.000
TOTAL (+1i+1ll) 428.281)  81.373|  509.656
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu




DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA LIBERTATII

Valoare Valoare
NR. - TVA . .
ST DENUMIREA CAPITOLELOR §l SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
Mil LEI Ml LEI Mil LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 237.018 45.033 282.051
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 131.339 24,954 156.294
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 1.848 0.351 2.199
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 5.250 0.998 6.248
- |TOTALI- subcap. 4.1 375.455 71.336] 446,791
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
|roTAL - subcap. 42 “0.000] ooool 0000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
} montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
" |TOTAL i - subcap. 4.5+4 4+4.5+4.6 0.000} 0.000{ ~0.000|
TOTAL (i+li+1il) 375485  71.336|  446.791
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu
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DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA IALOMITEI

Valoare Valoare
NR. grins TVA . .
CRT. DENUMIREA CAPITOLELOR $1 SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
MII LEI Mil LEI Mil LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 92.863 17.644 110.508
4.1.2 |Lucrari pentru amenajarea intersectiei cu DN2A 19.541 3.713 23.254
4.1.3 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 42.853 8.142 50.995
4.1.4 |Lucrari de semnalizare rutiera 0.780 0.148 0.928
4.1.5 |Lucrari de aducere la cota 0.250 0.048 0.298
- |TOTAL - subcap: 4.1 156.287 29605 - 185.982
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
“ITOTAL Il - subcap. 4.2 0_.06('_) _ ©..0.000 0.000]
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
) montaj si echipamente de transport
4.5, |Dotari
4,6 |Active necorporale
|TOTAL 1" subcap. 4.344.4+4.5+4.6 0,000 0.000| 0.000
TOTAL (i+iI+ll) 156.287 29.695|  186.982
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu




DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA DOROBANTI

Valoare TVA Valoare
é":f DENUMIREA CAPITOLELOR §1 SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fird TVA) (inclusiv
’ MII LEI MIl LEI Mil LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 94.800 18.012 112.812
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 53.509 10.167 63.676
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 1.076 0.204 1.280
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 4.500 0.855 5.355
4.1.5
TOTAL { - subcap. 4.1 153.885 29.238 183.123
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
|TOTAL I - subcap. 4.2 0.000 0.000 0.000]
" 4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
) montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
. |TOTAL lll - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 0.000] 0.000 0.000
TOTAL {+ii+lll) 153.885) 29.238; 1 83.123
Intocmit,

Ing. Alexandru-Negucioiu
a ~




DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA VICTORIEI

Valoare Valoare
NR. Sk TVA ; .
BET DENUMIREA CAPITOLELOR $1 SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) {inclusiv
’ Mil LEI Mil LEI Ml LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 87.241 16.576 103.817
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 49.181 9.344 58.525
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 0.980 0.186 1.166
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 5.750 1.093 6.843
4.1.5
TOTAL |- subcap. 4.1 © 143182 - 27.198|  170.350]
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL Il - subcap. 4.2 oo00f - 0000  0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
" |montaj si echipamente de transport
4.5. (Dotari
4.6 |Active necorporale
| TOTAL I - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 ooool - gooof é.ouol
| TOTAL (+li+ll) 143.152)  27.199 17,9:35’0]
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu
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DEVIZUL OBIECTULUI

ALEEA TEILOR
Valoare Valoare
NR. - TVA < :
e DENUMIREA CAPITOLELOR $| SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
’ MII LEI Mil LEI Mil LEI

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 |Constructii si instalatii

4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 404.563 76.867 481.431
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 220.571 41.909 262.480
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 3.500 0.665 4.165
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 1.500 0.285 1.785
7 |TOTALI- subcap. 41 hh | 830135|  119.726] . 749.860

4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale

TR s T e e T R B g B i iaal e

4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita

4.4 montaj si echipamente de transport

4.5, |Dotari

4.6 |Active necorporale

TOTAL i~ subcap. advadrbagg e el ol b o g a0k 0000 - 0.000
roTALgetiely R B el e heesll g el | AR
Intocmit,
Ing. Alexandf_uml_ﬂlegucioiu
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DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA VIILOR

Valoare TVA Valoare
3:1; DENUMIREA CAPITOLELOR §1 SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
’ MII LEI Mil LEI MII LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 210.563 40.007 250.569
4.1.2 |Lucrari pentru amenajarea intersectiei cu DN2A 19.541 3.713 23.254
4.1.3 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 82.611 15.696 98,307
4.1.4 |Lucrari de semnalizare rutiera 1.920 0.365 2.285
4.1.5 |Lucrari de aducere la cota 1.500 0.285 1.785

. |TOTAL i- subcap. 41" ‘316134  60.086|  376.200
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale

TOTAL If - subcap. 4.2 0,000 0.000 0.000

4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita

" |montaj si echipamente de transport

4.5, |Dotari

4.6 |Active necorporale

" |TOTAL - subcap. 4.3+4.4+45+46 0.000 0.000 0,000

TOTAL (+11+111) 316.134|  60.066|  376.200
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu




DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA ALUNULUI

Valoare TVA Valoare
;?T' DENUMIREA CAPITOLELOR §! SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIEL! (féra TVA) (inclusiv
: Mil LEI Mil LEI MIl LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 26.275 4.992 31.268
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 14.045 2.669 16.713
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 0.280 0.053 0.333
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 0.240 0.046 0.286
415
- |ToTALI-subcap. 4.4 40840 - 7.760]  48.600
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL If - subtap. 4.2 - 0.000 0.000 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
" |montaj si echipamente de transport
4.5, |Dotari
4.6 |Active necorporale
|TOTAL Il - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 0.000 0.000 10.000
| TOTAL (1+1i+1ll) 40.840)  7.760] 48.600
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu
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DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA DROPIEI

Valoare Valoare
NR. R TVA . .,
CRL DENUMIREA CAPITOLELOR $I SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
Mil LEI MiIl LEI MII LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 23.126 4.394 27.520
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 11.583 2.201 13.784
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 0.280 0.053 0.333
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 0.750 0.143 0.893
415
|TOTALI-subcap. 4.1 35739 - 6.790] 42530
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL il - subcap. 4.2 0.000 0.000 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
i montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
TOTAL Il - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 0.000 0.000 0.000
TOTAL (+{i+1il) - 35.739] 6.790| 42,530
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu
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DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA ARTARULUI

Valoare Valoare
NR. ok TVA ; ;
GRT. DENUMIREA CAPITOLELOR $I SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
MII LEI MII LEI Mil LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 26.275 4.992 31.268
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 14.045 2.669 16.713
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 0.280 0.053 0.333
4.1.4
415
~|TOTALI- subcap:4.1 40600] 7714 48314
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL i - subcap. 4.2 0.000 0.000 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
""  |montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
TOTAL Hi - subcap. 4.3+4.4+4.5446 0.000{ 0._05_50 0.000
TOTAL (+ii+itly a0600]  7.714| 48314
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu

‘,./




DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA BUJORULUI

Valoare Valoare
NR. Lk TVA . ;
ae DENUMIREA CAPITOLELOR §| SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
Ml LEI MIl LEI Mil LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 26.275 4,992 31.268
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 13.662 2.596 16.258
4.1.3 [Lucrari de semnalizare rutiera 0.280 0.053 0.333
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 0.750 0.143 0.893
4.1.5
- [TOTAL!- subeap. 4.1 . 40.967 7.784 48.751
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
. |TOTAL I - subcap. 4.2 0.000 0.000 © 0.000

4,3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj

44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita

" |montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
TOTAL It ~subcap. 4.3+44+4.5+4.6 0.000 0.000 0.000}
TOTAL (+li+Hi1) 40,967  7.784 48.751
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu
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DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA LALELEI

Valoare Valoare
NR. i TVA ; h
== DENUMIREA CAPITOLELOR §| SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) {inclusiv
Ml LEI Ml LEI MII LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 26.275 4,992 31.268
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 14.428 2.741 17.169
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 0.280 0.053 0.333
4,1.4 |Lucrari de aducere la cota 1.250 0.238 1.488
415
. |TOTALI-subcap. 4.1 42.233 8.024|  50.257
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL'Il - stbcap. 42~ - ‘0,000 0.000 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
"" | montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
TOTAL ll - subcap. 4.3+4.4+4.5+4,6 “pooo| 0000  0.000]
" TOTAL '(l+il+|t!} 42,233 8.024 ; 5b.-25?
Intocmit,

Ing. Alexandru _l!g_gucioiu




DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA ALBINEI

Valoare TVA Valoare
g‘; DENUMIREA CAPITOLELOR §| SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
’ Mil LEI Ml LEI Ml LEI
Cap. 4 - Cheituieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 26.275 4.992 31.268
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 12.896 2.450| 15.346
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 0.280 0.053 0.333
4.1.4
4.1.5
|TOTAL 1-subcap. 4.4 39.451 7498 46.947
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
|TOTAL It - subcap. 42 0.000| 0.000 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
“* | montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
TOTAL lf - subcap. 4.3+4.4+4.5+46 - 0.000 0.000 0.000
* TOTAL (+ii+i) 30451  7.49 46.947
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu
T T
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DEVIZUL OBIECTULUI

STRADA SCOLII
Valoare TVA Valoare
::T‘ DENUMIREA CAPITOLELOR S| SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI | (fara TVA) {inclusiv
’ MIl LEI MIl LEI Mil LEI

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 |[Constructii si instalatii

4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 64.969 12.344 77.313
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 23.838 4,529 28.367
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 0.440 0.084 0.524
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 1.870 0.355 2.225
415

lroTAUI-swbcap 41 R R

4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale -

TOTAL Il - subcap. 4.2 R e R - 0.000 0.000] 0.000

4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita

4.4 montaj si echipamente de transport

4.5, |Dotari

4.6 |Active necorporale

TOTAL Il - subcap. 4.73+4'.4+4.5+:_4.a : s = . : 0.000 - p.000) 0.000
POTAL i = e T T S| etatr] o ara1z]  108.430
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu
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DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA FLACARA

Valoare Valoare
NR. i TVA : P
CRT. DENUMIREA CAPITOLELOR §! SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fard TVA) (inclusiv
MiIl LEI Mil LEI MII LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 32.034 6.087 38.121
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 17.292 3.285 20.578
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 0.344 0.065 0.409
4.1.4 |Lucrari de aducere |a cota 1.750 0.333 2.083
4.1.5
TOTAL | -subcap. 4.1 - 51.420] 9770] - 61.190
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL i - subcap. 4.2 0:000 0.000 - 0.000]
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
" Imontaj si echipamente de transport
4.5, |Dotari
4.6 |Active necorporale
TOTAL Il - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 0.000f  0.000 0.000
 TOTAL (M) 514200 9770 61150]
Intocmit,

Ing. Alexq‘rld_g:u\Negucioiu




DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA PROGRESULUI

Valoare TVA Valoare
é":T' DENUMIREA CAPITOLELOR §| SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
' Mil LEI MIl LEI Mil LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 42.652 8.104 50.756
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 24.866 4725 29.591
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 0.308 0.059 0.367
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 1.500 0.285 1.785
4.1.5
TOTAL I - subcap. 4.1 | 69.327 13.172] 82499
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL 1l -subcap. 42 0,000 0.000 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
% Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
" |montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
TOTAL Ill- subcap. 4.3+44+4.5+44.6 - 0.000] ©  0.000 0.000
TOTAL (#it+11l) 69.327 13.472]  82.499
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu
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DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA SALCAMULUI

Valoare TVA Valoare
é";: DENUMIREA CAPITOLELOR $1 SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) _(inclusiv
’ MII LEI MII LEI MiI LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 220.867 41.965 262.831
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 73.718 14.008 87.725
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 1.740 0.331 2.071
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 6.000 1.140 7.140
4.1.5
_ |TOTAL |- suibcap. 4.1 302.325 57.442  -3859.767
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
[TOTAL 1t - subcap. 4.2 0.000 0.000} 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
"" |montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 [Active necorporale
TOTAL Hi - subcap. 4.3+4.4+4.5¢4.6 0.000 0.000]  0.000
TOTAL (ir+ill) 302325 57.442|  359.767
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu
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DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA STEFAN CEL MARE

Valoare Valoare
NR. g TVA . .
ey DENUMIREA CAPITOLELOR $I SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
Mil LEI MIl LEI MIl LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 201.912 38.363 240.276
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 149.893 28.480 178.373
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 1.980 0.376 2.356
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 14.550 2.765 17.315
415
- [TOTALT e,subéap. 4.1 368.335{ : 69,98_4 438.319
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL Il - subcap. 4.2 : 0.000 o000 0.000]
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
3 montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
TOTAL Il - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 0.000 0.000/ 0.00]
© TOTAL (i+ii+iit) £ 368.336 69.984| 438.319
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu




DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA MORII

Valoare Valoare
NR. - TVA . .
iy DENUMIREA CAPITOLELOR $1 SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
Mil LEI MIl LEI Mil LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 184.796 35111 219.907
4.1.2 |Lucrari pentru amenajarea intersectiei cu DN2A 19.541 3.713 23.254
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 1.216 0.231 1.447
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 1.500 0.285 1.785
41.5
“ITOTAL 1 - subcap. 4.1 207.053  39.340|  246.393
4.2 [Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL Il - subcap. 4.2 0:000 0.000 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
"~ |montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
| TOTAL - subcap. 4.3+4.4+4.5+46 0.000f " 0.000 0.000
TOTAL (I+1i+111) 207.053|  39.340|  246.393
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu




DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA TITU MAIORESCU

Valoare TVA Valoare
g':T' DENUMIREA CAPITOLELOR $| SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
' Ml LEI Mil LEI Ml LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la-partea carosabila 138.659 26.535 166.194
4.1.2 |Lucrari pentru amenajarea intersectiei cu DN2A 18.541 3.713 23.254
4.1.3 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 9.785 1.859 11.644
4.1.4 |Lucrari de semnalizare rutiera 0.960 0.182 1.142
4.1.5 |Lucrari de aducere la cota 6.000 1.140 7.140
|TOTAL ! - subcap. 4.1 175945 33430 200.374
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
ITOTAL Ii - subcap. 4.2 - 0.000 0.000 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnolagice si functionale care necesita montaj
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
) montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
TOTAL I - suibcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 0.000 0.000[ ~ 0.000
TOTAL (+1411) | 176945 33430 200.374
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu




DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA SCRIITORILOR

Valoare Valoare
NR. i TVA " ;
i DENUMIREA CAPITOLELOR $| SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
Mil LEI Mil LEI MIl LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 [Constructii si instalatii
4.1.1 {Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 72.169 13.712 85.881
4.1.2 |Lucrari pentru amenajarea intersectiei cu DN2A 19.541 3.713 23.254
4.1.3 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 10.754 2.043 12.797
4.1.4 [Lucrari de semnalizare rutiera 0.560 0.106 0.666
4.1.5 |Lucrari de aducere la cota 0.870 0.165 1.035
. |TOTALI-subcap. 4.1 - 103.894 19.740 123633
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL Il - subcap. 4.2 £0.000 0.000/ 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
’ montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
|TOTAL Il - subcap. 4.3+4.4+4.5+46 0,000 0.000/ * * * 0.000
* TOTAL (+I+il) 103804 19740 123.633|
Intocmit,

Ing. Alexand[g _Negucioiu

J




DEVIZUL OBIECTULUI
ALEEA ORHIDEEI

Valoare TVA Valoare
CN:T' DENUMIREA CAPITOLELOR §1 SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
’ Mil LEI MII LEI Mil LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 97.005 18.431 115.436
4.1.2 |Lucrari pentru amenajarea intersectiei cu DN2A 13.027 2.475 15.503
4.1.3 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 50.523 9.599 60.122
4.1.4 |Lucrari de semnalizare rutiera 1.016 0.193 1.209
4.1.5 |Lucrari de aducere la cota 0.870 0.165 1.035
TOTAL 1 - subcap. 4.1 162.442} 30.864 193.306
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL il - subcap, 4.2 0.000 0.000 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
*" |montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
TOTAL Il - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 0.000 10,000 0.000
TOTAL (1+il+H) 162.442)  30.864| 193306
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu




DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA DUZILOR

Valoare TVA Valoare
g‘; DENUMIREA CAPITOLELOR §I SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
' MII LEI Ml LEI MIl LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 356.760 67.784 424,545
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 253.136 48.096 301.232
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 3.544 0.673 4.217
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 14.200 2.698 16.898
415
[TOTAL 1- subcap. 4.1 627.641|  119.252|  746.893
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL Il - subcap. 4.2 0.000]" 0.000 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
) montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
{TOTAL Il - subcsp: 4.3+4,4+4 5446 ~0000[ - 0.000 0.000
TOTAL {1+lislly 627.641|  119.252|  746.803
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu




DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA ETERNITATII

Valoare TVA Valoare
é":T' DENUMIREA CAPITOLELOR §| SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
' Mil LEI MIl LEI MII LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 147.304 27.988 175.292
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 63.119 11.993 75.112
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 1.300 0.247 1.547
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 7.000 1.330 8.330
4.1.5
TOTAL | -subcap. 4.1 218723 41557« 260.280|
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
- |TOTAL I - subcap. 4.2 0,000 0.000 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
) montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
’TOTALVJ[I"- subcap. 4.3+4.4+4,5+4.6 0.000} -’ g.000 ~ 0.000
 TOTAL (islisil) | 218.723|  41.857|  260.280
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu

e



DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA ION CREANGA

Valoare TVA Valoare
CN; DENUMIREA CAPITOLELOR $! SUBCAPITOLELOR DE GHELTUIELI (fara TVA) (inclusiv
) Mil LEI MII LEI Ml LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 107.981 20.516 128.497
4.1.2 |Lucrari de semnalizare rutiera 0.840 0.160 1.000
4.1.3 |Lucrari de aducere la cota 2.500 0.475 2.975
4.1.4
TOTAL I subcap. 4.1 ©111.321 21.151) . 132472
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL i - subcap. 4.2 6.000f . 0000f - 0.000
4.3 Utilaje; echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
___|montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 [Active necorporale
TOTAL I1f - Subcap, 4:3+4.4+4.5+4.6 ik | 0.000 ' 0.000 0.000
TOTAL (I+Ih+il) 111.321 YR L] 32,4‘{2
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu




DEVIZUL OBIECTULUI
STRADA 1 MAI

Valoare Valoare
NR. 2 TVA ; i
G DENUMIREA CAPITOLELOR $| SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIEL! (fard TVA) (inclusiv
MIl LEI Mil LEI Mil LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 163.052 30.980 194.032
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 67.128 12.754 79.882
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 1.400 0.266 1.666
4.1.4 {Lucrari de aducere la cota 2.500 0.475 2.975
415
| TOTAL I - subcap. 4.1 234.080| = 44475 = 278555
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
TOTAL li - subcap. 4.2 -0.000 0.000 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
"~ |montaj si echipamente de transport
4.5, |Dotari
4.6 |Active necorporale
|ToTAL W'~ subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 ° 0.000 ; ; B.C_IOO.,' 0.000
TOTAL (+l+il) | 234.080{ - 44475  278.865
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu




DEVIZUL OBIECTULUI

STRADA CONSTANTIN BRANCUSI

Valoare Valoare
NR. - TVA : 2
CRT. DENUMIREA CAPITOLELOR §! SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIEL| (fara TVA) (inclusiv
Mil LEI Mil LEI Mil LEI
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 [Constructii si instalatii
4.1.1 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la partea carosabila 35.409 6.728 42.136
4.1.2 |Lucrari de suprastructura si infrastructura la trotuare 22.214 4.221 26.435
4.1.3 |Lucrari de semnalizare rutiera 0.436 0.083 0.519
4.1.4 |Lucrari de aducere la cota 2.750 0.523 3.273
4.1.5
“|TOTAL I 4 subcap. 4.1 60.809 11.554 72.362
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
|TOTAL I -subcap. 42 0.000 0.000 0.000
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
4d Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
~__|montaj si echipamente de transport
4.5. |Dotari
4.6 |Active necorporale
. {TOTAL 1l = subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6: 0000 0000/ 0000
TOTAL (H+li+1il) | 60.809) - 11.554] = 72.362
Intocmit,

Ing. Alexandru Negucioiu




TANDARE! - IALOMITA |
'UNITATE ADMINISTRA |V£ERITORIALA
Intrare Nr. ... (QL.%.......

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TANDAREI
COMISIA DE URBANISM, AMENAJAREA TERITORIULUI,
PROTECTIA MEDIULUI, AGRICULTURA SI TURISM
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Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protectia mediului, agricultura si turism intrunitd in
sedinta legal organizatd in data de [F O - 20(¥  a luat in discutie proiectul de hotirare

Itand: .
rezultan pgk-(l')\&'u @\&M

in urma analizei realizate si a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate in procesul

verbal de sedinta au rezultat urmétoarele:
- Proiectul de hotdrére intruneste conditiile de legalitate si/sau oportunitate fiind necesar a se

adopta pentru 2rosdend ks Abar

Avand in vedere rezultatul dezbaterilor si a voturilor exprimate, in temeiul art.24 din O.G. nr.
35/2002, modificatd si completatd prin Legea nr. 673/2002, comisia de urbanism, amenajarea
teritoriului, protectia mediului, agricultura si turism

AVIZEAZA FAVORABIL

proiectul de hotérére si propune Consiliului Local sd adopte proiectul de hotérére in forma si continutul
prezentat spre avizare.

CONSILIERI LOCALI,

1.GIUSCA VALENTINA
2.DINULESCU ION~—{ %
3.MITREA TRAIAN / y
4. PETRACHE GHEORGHE
5.JORDACHE-ADAM MARIN
6.PARASCHIV VASILICA VALENTIN
7.CHIRITA MIHAITA

9 / GZ/;WZ//// N /91/(@%.)

N’

™~




